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BUENOS AIRES 

RESOLUCIÓN C.P.C.E. 3.544/14 (P.B.A.) 
La Plata, 7 de noviembre de 2014 
Vigencia: 7/11/14 

 
Normas contables profesionales. Aplicación del párrafo 3.1 - “Expresión en moneda 
homogénea” de la segunda parte de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00. Interp. F.A.C.P.C.E. 
8/14. Su aprobación. 

VISTO: la Interp. F.A.C.P.C.E. 8/14 de Normas Profesionales “Aplicación del párrafo 3.1 – 
“Expresión en moneda homogénea” de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00”, aprobada por la 
Junta de Gobierno de la F.A.C.P.C.E. el 27 de junio de 2014; y 

CONSIDERANDO: 

Que por Res. C.P.C.E. 3.519/13 se aprobó la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 39/13 “Normas 
Contables Profesionales: Modificación de las Res. Técnicas F.A.C.P.C.E. 6/84 y 17/00. 
Expresión en moneda homogénea” y las consultas 1 a 3, y sus respectivas respuestas, de la 
segunda parte de la Res. F.A.C.P.C.E. 735/13 “Interpretación. Aplicación del párrafo 3.1. – 
Expresión en moneda homogénea de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00 (R.T. 17)”. 

Que, tal como se mencionó en los Considerandos de esa resolución, las explicaciones 
contenidas en las respuestas a las preguntas 1 a 3 de la interpretación emitida por medio de 
la Res. MD F.A.C.P.C.E. 735/13 aclaran la manera correcta de entender y aplicar la Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 39/13, pues, siendo que los cambios en el poder adquisitivo de la 
moneda afectan toda la economía de un país y no a ciertas regiones o entidades en particular, 
todas las entidades que presenten información en la moneda de una misma economía deben 
aplicar las normas para la preparación de sus estados contables en moneda homogénea de 
forma consistente, respetándose así el requisito de comparabilidad contenido en la segunda 
parte de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 16/00. 

Que con relación a la respuesta a la pregunta 4 incluida en la citada resolución de mesa 
directiva de la F.A.C.P.C.E. se concluyó que contenía información adicional que, si bien era 
concordante con el análisis efectuado en las respuestas a las preguntas que le anteceden, no 
era necesaria para alcanzar el señalado objetivo, motivo por el cual no fue aprobada. 

Que la Res. MD F.A.C.P.C.E. 735/13 fue dictada con carácter de urgente, en el marco del 
reglamento del Consejo Emisor de Normas de Contabilidad y Auditoría, atento a la necesidad 
existente a la fecha de su emisión de contar a la brevedad con las aclaraciones que ella 
brindó; siendo luego ratificada por la Junta de Gobierno de esa Federación. 
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Que con posterioridad, por la importancia del tema interpretado, la Federación consideró 
necesario abrir un período de consulta acerca de dicha cuestión elaborando para ello el 
Proyecto Nº 10 de Interpretación de Normas Profesionales proceso que concluyó con la 
emisión de la Interp. F.A.C.P.C.E. 8/14 de Normas Profesionales señalada en el visto. 

Que la segunda parte de la Interp. F.A.C.P.C.E. 8/14 de Normas Profesionales “Aplicación del 
párrafo 3.1 – “Expresión en moneda homogénea” de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00” 
provee guías sobre la aplicación de las características cuantitativa y cualitativas enumeradas 
en la sección 3.1 “Expresión en moneda homogénea” de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00 a 
través de tres preguntas y sus correspondientes respuestas que en esencia son concordantes 
con las consultas 1 a 3, y sus respectivas respuestas, de la segunda parte de la Res. de la 
Mesa Directiva de la F.A.C.P.C.E. 735/13. 

Que por Res. C.P.C.E. 3.432/11, este Consejo aprobó la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 26 “Normas 
Contables Profesionales: Adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera 
(NIIF) del Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB)” con las modificaciones 
introducidas por la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 29/10 “Modificación de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 26: Normas Contables Profesionales: Adopción de las Normas Internacionales 
de Información Financiera (NIIF) del Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad 
(IASB)”, excepto aquellos cambios que refieren a la adopción de las Normas Internacionales 
de Información Financiera para las PyMEs. 

Por ello, en uso de las atribuciones que le otorgan el art. 21 de la Ley 20.488 y los arts. 41, 
inc. g) y 64, inc. v) de la Ley 10.620, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
RESUELVE: 
 
Art. 1 – Aprobar, como norma contable profesional en jurisdicción de la provincia de Buenos 
Aires, las normas contenidas en la segunda parte de la Interp. F.A.C.P.C.E. 8/14 de Normas 
Profesionales “Aplicación del párrafo 3.1 – “Expresión en moneda homogénea” de la Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00” con vigencia obligatoria desde la fecha de aprobación de la 
presente resolución, excepto las referencias a la Sección 31 de las NIIF para las PyMEs. Se 
adjunta formando parte de la presente la Interpretación aprobada con las modificaciones 
correspondientes. 
 
Art. 2 – De forma. 
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INTERPRETACION F.A.C.P.C.E. 8/14 
Buenos Aires, 27 de junio de 2014 
 

Normas contables profesionales. Aplicación del párrafo 3.1 - “Expresión en moneda 
homogénea” de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00. 

VISTO: a) Los arts. 15 y 16 del Reglamento del Consejo Emisor de Normas de Contabilidad y 
Auditoría (CENCyA) de esta Federación; y 

b) el Proyecto Nº 10 de Interpretación; aplicación del párrafo 3.1 - “Expresión en moneda 
homogénea” de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00; y 

CONSIDERANDO: 

a) Que la Junta de Gobierno aprobó el 4 de octubre de 2013 la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 
39/13 - “Normas Contables Profesionales: modificación de las Res. Técnicas F.A.C.P.C.E. 6/84 
y 17/00. Expresión en moneda homogénea”. 

b) Que además resolvió encargar al CENCyA la preparación de una interpretación de la 
Norma que explicara la forma de aplicar los incisos del párrafo 3.1 de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00, todo ello en los términos del art. 16, inc. d), del Reglamento del CENCyA, 
que define a las interpretaciones “como una Norma Profesional de aplicación obligatoria”. 

c) Que en la Junta de Gobierno celebrada en la ciudad de Puerto Madryn, el 22 de noviembre 
de 2013, se resolvió solicitar al CENCyA que, en base a la urgente necesidad de contar a la 
brevedad con las aclaraciones sobre la aplicación de este párrafo, se tratara con carácter de 
urgente la elaboración de una Norma Técnica que resolviera las inquietudes planteadas. 

d) Que, por otra parte, la misma Junta de Gobierno delegó en la Mesa Directiva el 
tratamiento de la propuesta que elabore el CENCyA y la posterior aprobación de dicha 
propuesta, mediante el dictado de una resolución de urgencia, descripta en el Reglamento del 
CENCyA “ad referéndum” de su posterior tratamiento en la Junta de Gobierno del mes de 
marzo de 2014. 

e) Que el CENCyA en su reunión del 5 de diciembre de 2013 aprobó el texto de la 
interpretación mencionada. 

f) Que la Mesa Directiva, en su reunión del día 5 de diciembre de 2013, le dio tratamiento a la 
propuesta elaborada por el CENCyA, consideró que la misma se adecuaba a lo resuelto por la 
Junta de Gobierno y aprobó la Res. M.D. 735/13, que estableció un criterio interpretativo 
sobre la aplicación de los indicadores establecidos en la Sección 3.1 de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00, con vigencia a partir de la aprobación de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 
39/13. 

g) Que por la importancia del tema interpretado se consideró necesario abrir un período de 
consulta del texto de la interpretación, para conocer la opinión de los grupos de interés. 
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h) Que la Mesa Directiva, en su reunión del 7 de febrero de 2014, resolvió proponer a la Junta 
de Gobierno presentar un proyecto de interpretación para ser sometido a consulta pública y 
solicitó al CENCyA la elaboración de este proyecto. 

i) Que el CENCyA aprobó la elaboración de este proyecto en su reunión del 13 de febrero de 
2014. 

j) Que en los Considerandos de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 39/13 se precisó la necesidad de 
que todas las entidades, que presenten información en la moneda de una misma economía, 
apliquen las Normas para la preparación de sus estados contables en moneda homogénea en 
forma consistente, siendo que los cambios en el poder adquisitivo de la moneda afectan a toda 
la economía de un país y no a ciertas regiones o entidades en particular. 

k) Que la consistencia indicada en el inciso anterior incluye que todas las entidades que 
deban practicar el ajuste de sus estados contables para reflejar los efectos de los cambios en 
el poder adquisitivo de la moneda, lo hagan desde la misma fecha. 

l) Que a partir de los cambios introducidos por la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 39/13, las 
Normas Contables Profesionales argentinas en materia de expresión en moneda homogénea 
son sustancialmente coincidentes con las contenidas en la Norma Internacional de 
Contabilidad 29 (NIC 29) y la Sección 31 de la NIIF para las PyMEs, adoptadas por la Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 26/09 para su aplicación obligatoria en ciertas entidades y en forma 
optativa para las restantes. 

m) Que las Normas mencionadas en el inciso anterior ejemplifican ciertas características de 
tipo cualitativo y cuantitativo que pueden identificar la existencia de un contexto de inflación 
que amerite ajustar los estados contables para reflejar los efectos de los cambios en el poder 
adquisitivo de la moneda, pero no especifican cómo ponderar esas características ni que la 
presencia de alguna de ellas constituya evidencia excluyente para practicar tal ajuste. 

n) Que esta situación puede llevar a que en una misma economía existan diferentes juicios 
sobre la necesidad de ajustar los estados contables para reflejar los cambios en el poder 
adquisitivo de la moneda, y ello puede afectar el objetivo que, llegado el caso, todas las 
entidades practiquen el ajuste desde una misma fecha. 

o) (*) Que en lo relativo a la aplicación de la NIC 29 y la Sección 31 de la NIIF para las 
PyMEs, adoptadas por la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 26/09, la experiencia observable a nivel 
internacional evidencia que el criterio seguido para juzgar si en un país existe un contexto de 
inflación que amerite reexpresar los estados contables, se centra fuertemente en la 
utilización de la característica cuantitativa como el indicador clave de la necesidad de ajuste, 
lo que constituye una solución práctica al problema mencionado en el inciso anterior. 

(*) Textual página web F.A.C.P.C.E. 

p) Que la práctica internacional mencionada precedentemente toma como referencia 
importante a la evaluación hecha por un grupo de trabajo dependiente del Instituto 
Americano de Contadores Públicos, que monitorea la situación relacionada con la inflación de 
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cada uno de los países, comenzando para ello con el cálculo de la tasa de inflación acumulada 
en un período de tres años en base a la evolución de los índices generales de precios. Si el 
cálculo anterior llega al ciento por ciento (100%), identifica a la economía de ese país como 
altamente inflacionaria. 

q) Que las conclusiones del grupo de trabajo mencionado tienen amplia difusión e influyen en 
la práctica contable internacional para determinar si deben reexpresarse los estados 
contables para reflejar los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda. 

r) Que esta Federación considera apropiado emitir una interpretación del párrafo 3.1 de la 
Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00 que incorpore a las Normas Contables Profesionales 
argentinas la práctica mencionada en los incisos anteriores, como una forma de asegurar que, 
llegado el caso, todas las entidades argentinas practiquen el ajuste de sus estados contables 
para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la moneda desde una misma fecha. 

s) Que la adopción de la solución práctica mencionada en el inciso anterior hace necesario 
establecer el alcance de la aplicación de las características cualitativas. 

t) Que si bien el problema de los efectos de la pérdida del poder adquisitivo de la moneda, y 
su efecto, en los estados contables se encuentra en permanente análisis por esta Federación, 
dado los avances doctrinarios, las mejores prácticas seguidas en otros países y la propia 
dinámica de las condiciones económicas argentinas, esta interpretación tiene por objetivo 
establecer una solución práctica para la aplicación de la Sección 3.1 de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00, en el actual entorno económico argentino. 

u) Que se han analizado las observaciones recibidas durante el período de consulta al que 
estuvo sometido el proyecto de interpretación de Normas Profesionales y se han incorporado 
algunas de estas sugerencias. 

v) Que el nuevo texto del proyecto ha sido aprobado por el CENCyA en su reunión del 22 de 
mayo de 2014, para elevar para su análisis y eventual aprobación como interpretación de 
Normas Profesionales a la Junta de Gobierno. 

Por ello, 

LA JUNTA DE GOBIERNO  
DE LA FEDERACION ARGENTINA DE CONSEJOS PROFESIONALES DE CIENCIAS 
ECONOMICAS 
RESUELVE: 

Art. 1 – Aprobar la Interp. de Normas Profesionales 8 “Aplicación del párrafo 3.1 - Expresión 
en moneda homogénea”, de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00”, contenida en la segunda 
parte. 

Art. 2 – Derogar la Res. M.D. 735/13 modificada por la Res. M.D. 737/13. 

Art. 3 – Solicitar a los Consejos Profesionales adheridos a esta Federación: 
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a) El tratamiento de esta interpretación de Normas Profesionales de acuerdo con lo 
comprometido en el Acta de Tucumán, firmada en la Junta de Gobierno del 4 de octubre de 
2013. 

b) Establecer la aplicación de esta interpretación de Normas Profesionales desde la fecha de 
su aprobación por la Junta de Gobierno. 

c) La difusión de esta interpretación de Normas Profesionales entre sus matriculados y los 
organismos de control, educativos y otros grupos de interés de sus respectivas jurisdicciones. 

Art. 4 – Registrar esta interpretación de Normas Profesionales en el “Libro de 
interpretaciones”; publicar el texto completo en la página web de esta Federación y el texto 
resumido en el Boletín Oficial y comunicarlo a los Consejos Profesionales y a otros 
organismos nacionales interesados en esta interpretación. 

En la ciudad de Buenos Aires, a los 27 días del mes de junio de 2014. 

SEGUNDA PARTE 

Tema: aplicación del párrafo 3.1 - “Expresión en moneda homogénea” de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00 

Alcance general de una interpretación 

De acuerdo con el art. 16, inc. d), del Reglamento del CENCyA aprobado por la Junta de 
Gobierno de la F.A.C.P.C.E., una interpretación de Normas Profesionales, una vez aprobada 
por la Junta de Gobierno y por el Consejo Profesional de la jurisdicción, es de aplicación 
obligatoria como Norma Profesional. 

Alcance de esta interpretación 

Esta interpretación provee guías sobre la forma de aplicar los indicadores detallados en la 
Sección 3.1 - “Expresión en moneda homogénea” de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00. 

Pregunta 1: 

¿La reexpresión o no de los estados contables –para reflejar los efectos por los cambios en el 
poder adquisitivo de la moneda–, para que se entiendan preparados de conformidad con la 
Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, podría ser una elección de cada entidad en función a la 
significación de los efectos de la inflación sobre sus estados contables? 

Respuesta: 

No. 

La necesidad de reexpresar los estados contables para reflejar los cambios en el poder 
adquisitivo de la moneda viene indicada por la presencia de ciertas características que lleven 
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a calificar a la economía como altamente inflacionaria, como se expresa en la respuesta a la 
pregunta 3 y no por las condiciones particulares de cada entidad emisora de estados 
contables. Basarse en la decisión particular de cada entidad atentaría contra el atributo de 
comparabilidad enunciado en el pto. 3.1.4 de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 16/00. 

En esta interpretación se utiliza la expresión “economía altamente inflacionaria” para 
diferenciar un contexto en que la inflación alcanza un nivel tal, que amerita la reexpresión de 
los estados contables de un contexto en que la inflación no alcanza ese nivel (este último 
identificado como contexto de estabilidad en la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00). 

Pregunta 2: 

Las Normas Contables Profesionales argentinas incluyen en la Sección 3.1 - “Expresión en 
moneda homogénea”, de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, ciertas características de una 
economía que podrían indicar la existencia de un contexto de “inflación” que amerite 
reexpresar los estados contables que se presenten en la moneda de esa economía, para que 
los mismos estén expresados en moneda de poder adquisitivo de la fecha a la cual 
corresponden. Esas características son listadas en la Norma Internacional de Contabilidad 29 
(NIC 29) y en la Sección 31 de la NIIF para las PyMEs, adoptadas por la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 26/09, pero para identificar un contexto de “hiperinflación” bajo el cual también 
se requiere reexpresar los estados contables. 

¿La utilización de las diferentes expresiones, “inflación” e “hiperinflación”, implica un nivel 
distinto de análisis y, por ende, que la reexpresión de los estados contables para reflejar los 
cambios en el poder adquisitivo de la moneda podría requerirse bajo una Norma –por 
ejemplo, la NIC 29 adoptada por la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 26/09– y no bajo otra Norma –
la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00– o viceversa? 

Respuesta: 

No. 

Los Considerandos de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 39/13 precisan que los cambios que dicha 
resolución introdujo a la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, persiguen que esta Norma no 
difiera de la NIC 29 y de la Sección 31 de la NIIF para las PyMEs, adoptadas por la Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 26/09, atendiendo a que es necesario que todas la entidades que 
presentan información en la moneda de una misma economía apliquen el mismo criterio para 
la preparación de sus estados contables en moneda homogénea, dado que los cambios en el 
poder adquisitivo de la moneda afectan a toda la economía de un país y no a ciertas regiones 
o entidades en particular. 

En consecuencia, debe interpretarse que la evaluación de las características listadas en la 
Sección 3.1 - “Expresión en moneda homogénea”, de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, está 
destinada a concluir sobre la eventual existencia de un contexto de inflación consistente con 
lo que en la terminología de la NIC 29 y de la Sección 31 de la NIIF para las Pymes, 
adoptadas por la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 26/09, se identifica como hiperinflación. 
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Pregunta 3: 

¿Cómo se combina la evaluación de la pauta cuantitativa del ciento por ciento (100%) de 
inflación acumulada en tres años, enunciada en el acápite a) de la Sección 3.1 de la Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00 con las pautas cualitativas enunciadas en los acápites b) hasta e) 
de esa misma Sección? 

Respuesta: 

Los economistas coinciden, mayoritariamente, en que una economía altamente inflacionaria 
es aquélla en que la inflación se escapa de control y destruye las funciones del dinero como 
reserva de valor, unidad de cuenta y medio de pago. Esta situación, normalmente, es 
concurrente con tasas de inflación superiores a la pauta del ciento por ciento (100%) 
acumulada en tres años identificada en la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00. Sin embargo, en 
la preparación de los estados contables, para evitar distorsiones mayores, es apropiado que 
esa Norma fije un piso de variación en el índice de precios, el que, una vez alcanzado, conlleve 
a que todos los estados contables que se emitan en la moneda de una economía y aplicando 
esa Norma, que haya alcanzado dicho piso de variación en el índice de precios, deban 
reexpresarse para reflejar los efectos de los cambios en el poder adquisitivo de la moneda. 

Para favorecer la consistencia en la aplicación de la Norma sobre “expresión en moneda 
homogénea” entre distintas entidades, esta Federación ha considerado apropiado establecer 
una solución práctica y utilizar la pauta cuantitativa contenida en la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00, como indicador clave y condición necesaria para reexpresar las cifras de 
los estados contables, e instrumentarla de modo tal que los estados contables, preparados 
bajo la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, deberán reexpresarse para reflejar los efectos de los 
cambios en el poder adquisitivo de la moneda cuando se presente el hecho fáctico de una 
variación acumulada en los índices de precios, en tres años, que alcance o sobrepase el ciento 
por ciento (100%). 

La consideración precedente se basa en que, de no cumplirse la pauta del ciento por ciento 
(100%) de inflación acumulada en tres años, es improbable que las características 
cualitativas ejemplificadas en los incs. b) hasta e) de la Sección 3.1 de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00, u otras que pudieran identificarse, se cumplan a un nivel que configure 
un contexto de economía altamente inflacionaria. Asimismo, la presencia de algunas de esas 
características cualitativas no constituye evidencia de que se requiera reexpresar los estados 
contables. 

Bajo este enfoque práctico, la consideración de las características cualitativas será de 
utilidad, para determinar la necesidad de reexpresar los estados contables, en un escenario 
en que existiera ausencia prolongada de un índice oficial que refleje los cambios en el nivel 
general de precios y la economía tuviera evidente riesgo de alta inflación. En este caso, la 
reexpresión de los estados contables debiera realizarse en base a otra información, si la 
hubiera y resultara fiable, y de conformidad con una normativa específica de aplicación 
general que correspondería emitir. 
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RESOLUCIÓN C.P.C.E. 3.543/14 
La Plata, 7 de noviembre de 2014 
Vigencia: para los EE.CC. correspondientes a los ejercicios que se inicien a partir del 
1/12/14, inclusive 
 
Normas particulares de exposición contable para entes comerciales, industriales y de 
servicios y para entes sin fines de lucro. Normas contables profesionales. Modificación de 
las Res. Técnicas F.A.C.P.C.E. 9/87 y 11/93. Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 40/14. Se aprueba su 
segunda parte. Modelo de revaluación de bienes de uso (excepto activos biológicos) y 
tratamiento contable de las propiedades de inversión (Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 
31/11). Interp. F.A.C.P.C.E. 7/14. Su aprobación. 

VISTO: la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 40/14 “Normas Contables Profesionales: modificación de 
las Res. Técnicas F.A.C.P.C.E. 9/87 y 11/93”, aprobada por la Junta de Gobierno de la 
F.A.C.P.C.E. el 27 de junio de 2014 y modificada por la Res. MD F.A.C.P.C.E. 765/14, de 
fecha 8 de agosto de 2014; y 

La Interp. F.A.C.P.C.E. 7/14 de Normas Profesionales “Modelo de revaluación de bienes de 
uso (excepto activos biológicos) y tratamiento contable de las propiedades de inversión (Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11)”, aprobada por la Junta de Gobierno de la F.A.C.P.C.E. el 27 de 
junio de 2014; y 

CONSIDERANDO: 

Que por medio de la Res. C.P.C.E. 3.455/12 se aprobó la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11 
“Normas Contables Profesionales: modificación de las Res. Técnicas F.A.C.P.C.E. 9/87, 11/93, 
16/00 y 17/00. Introducción del modelo de revaluación de bienes de uso excepto activos 
biológicos”. 

Que por la referida resolución técnica, se incorporó en las Normas Contables Profesionales la 
posibilidad de: a) medir los bienes de uso por su valor revaluado, utilizando los criterios 
contemplados en el modelo de revaluación descripto en la norma; y b) medir las propiedades 
de inversión (bienes inmuebles destinados a obtener renta o acrecentamiento de su valor, con 
independencia de si esa actividad constituye o no alguna de las actividades principales del 
ente) a su valor neto de realización. 

Que la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 40/14, indicada en el Visto, incorpora en las Res. Técnicas 
F.A.C.P.C.E. 9/87 “Normas particulares de exposición contable para entes comerciales, 
industriales y de servicios” y 11/93 “Normas particulares de exposición contable para entes 
sin fines de lucro” conceptos y reglas en materia expositiva que devienen del reconocimiento 
en las normas contables argentinas de los conceptos y criterios de medición contenidos en la 
señalada Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11. 
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Que la Interp. F.A.C.P.C.E. 7/14 de Normas Profesionales, también indicada en el Visto, 
provee guías, que tienen carácter obligatorio, sobre diversos aspectos de aplicación del modelo 
de revaluación de bienes de uso y del tratamiento contable de las propiedades de inversión. 

Por ello, en uso de las atribuciones que le otorgan el art. 21 de la Ley 20.488 y los arts. 41, 
inc. g) y 64, inc. v) de la Ley 10.620, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
RESUELVE: 
 
Art. 1 – Aprobar, como norma contable profesional en jurisdicción de la provincia de Buenos 
Aires, las normas contenidas en la segunda parte de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 40/14 
“Normas Contables Profesionales: modificación de las Res. Técnicas F.A.C.P.C.E. 9/87 y 
11/93”, que se adjunta formando parte de la presente. 
 
Art. 2 – Aprobar, como norma contable profesional en jurisdicción de la provincia de Buenos 
Aires, las normas contenidas en la segunda parte de la Interp. F.A.C.P.C.E. 7/14 de Normas 
Profesionales “Modelo de revaluación de bienes de uso (excepto activos biológicos) y 
tratamiento contable de las propiedades de inversión (Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11)”, que 
se adjunta formando parte de la presente. 
 
Art. 3 – La normativa técnica profesional aprobada en los arts. 1 y 2 de la presente tendrá 
vigencia obligatoria para los estados contables, correspondientes a los ejercicios que se inicien 
a partir del 1 de diciembre de 2014, inclusive, recomendándose su aplicación anticipada 
desde la fecha de la presente resolución. 
 
Art. 4 – De forma. 
 
INTERPRETACION F.A.C.P.C.E. 7/14 
Buenos Aires, 27 de junio de 2014 
 

Normas contables profesionales. Modelo de revaluación de bienes de uso (excepto activos 
biológicos) y tratamiento contable de las propiedades de inversión (Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 
31/11). 

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas - Consejo Emisor de 
Normas de Contabilidad y Auditoría (CENCyA) 

Modelo de revaluación de bienes de uso (excepto activos biológicos) y tratamiento contable de 
las propiedades de inversión (Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11) 
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PRIMERA PARTE 

VISTO: 1. Los arts. 15 y 16 del Reglamento del Consejo Emisor de Normas de Contabilidad y 
Auditoría (CENCyA) de esta Federación; 

2. el Proyecto Nº 9 de Interpretación de Normas Profesionales - “Modelo de revaluación de 
bienes de uso (excepto activos biológicos) y tratamiento contable de las propiedades de 
inversión (Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11)”; y 

CONSIDERANDO: 

a) Que las atribuciones de los Consejos Profesionales de Ciencias Económicas incluyen el 
dictado de Normas de ejercicio profesional. 

b) Que dichos Consejos han encargado a esta Federación la elaboración de proyectos de 
Normas Técnicas para su posterior aprobación y puesta en vigencia dentro de sus respectivas 
jurisdicciones. 

c) Que el art. 16 del Reglamento del CENCyA de esta Federación incluye, entre los tipos de 
pronunciamientos técnicos de aplicación obligatoria, a la interpretación de Normas 
Profesionales. 

d) Que la experiencia en Argentina, con los anteriormente denominados “revalúos técnicos”, 
hace necesario establecer exigencias adecuadas en la medición para el modelo de revaluación 
y en su tratamiento contable. 

e) Que la incorporación del modelo de revaluación permitió la discusión del tratamiento para 
las propiedades de inversión y ciertos activos no corrientes destinados a la venta. 

f) Que es necesario facilitar el análisis que se realiza para la adecuada aplicación de las 
Normas Contables Profesionales en la preparación de los estados contables. 

g) Que el Proyecto Nº 9 de Interpretación de Normas Profesionales - “Introducción del 
‘Modelo de revaluación de bienes de uso excepto activos biológicos (Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 
31/11)’” ha sido aprobado por la Junta de Gobierno, en su reunión del 22 de noviembre de 
2013, y puesto en período de consulta por ciento veinte días. 

h) Que se han analizado las observaciones recibidas durante el período de consulta al que 
estuvo sometido el proyecto de interpretación de Normas Profesionales. 

i) Que luego del análisis de las opiniones recibidas, dicho proyecto ha sido aprobado por el 
CENCyA, en su reunión del 22 de mayo de 2014, para elevar para su análisis y eventual 
aprobación como interpretación de Normas Profesionales a la Junta de Gobierno. 

Por todo ello, 
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LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA FEDERACION ARGENTINA 
DE CONSEJOS PROFESIONALES DE CIENCIAS ECONOMICAS 
RESUELVE: 

Art. 1 – Aprobar la Interp. F.A.C.P.C.E. 7/14 de Normas Profesionales - “Modelo de 
revaluación de bienes de uso (excepto activos biológicos) y tratamiento contable de las 
propiedades de inversión (Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11)”, contenida en la Segunda Parte. 

Art. 2 – Solicitar a los Consejos Profesionales adheridos a esta Federación: 

a) El tratamiento de esta interpretación de Normas Profesionales de acuerdo con lo 
comprometido en el Acta de Tucumán, firmada en la Junta de Gobierno del 4 de octubre de 
2013. 

b) Establecer la aplicación de esta interpretación de Normas Profesionales desde la fecha de 
su aprobación por la Junta de Gobierno. 

c) La difusión de esta interpretación de Normas Profesionales entre sus matriculados y los 
organismos de control, educativos y empresarios de sus respectivas jurisdicciones. 

Art. 3 – Registrar esta interpretación de Normas Profesionales en el “Libro de 
interpretaciones”; publicar el texto completo en la página web de esta Federación y el texto 
resumido en el Boletín Oficial y comunicarlo a los Consejos Profesionales y a los organismos 
nacionales interesados en este interpretación. 

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 27 días del mes de junio de 2014. 

SEGUNDA PARTE 

Tema: modelo de revaluación de bienes de uso (excepto activos biológicos) y tratamiento 
contable de las propiedades de inversión (Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11) 

Alcance general de una interpretación 

De acuerdo con el art. 16, inc. d), del Reglamento del CENCyA aprobado por la Junta de 
Gobierno de la F.A.C.P.CE., una interpretación de Normas Profesionales, una vez aprobada 
por la Junta de Gobierno y por el Consejo Profesional de la jurisdicción, es de aplicación 
obligatoria como Norma Contable. 

Alcance de esta interpretación 

Esta interpretación provee guías sobre diversos aspectos que se consideran aceptables para 
resolver algunas situaciones incorporadas a las Normas Profesionales argentinas luego de la 
aprobación de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11, “Modificación de las Res. Técnicas 
F.A.C.P.C.E. 9/87, 11/93, 16/00 y 17/00. Introducción del ‘Modelo de revaluación de bienes de 
uso excepto activos biológicos’” (Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 31/11). 
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• Bienes de uso (excepto activos biológicos): 

– Criterio general. Utilización del modelo de revaluación (pregunta 1). 

– Criterio general. Valor razonable (preguntas 2, 3 y 4). 

– Bases para el cálculo de los valores revaluados. Jerarquía de valores razonables (preguntas 
5 y 6). 

– Bases para el cálculo de los valores revaluados. Mercado activo (preguntas 7 y 8). 

– Bases para el cálculo de los valores revaluados. Sucedáneos del valor razonable (pregunta 
9). 

– Frecuencia de las revaluaciones (pregunta 10). 

– Tratamiento uniforme de clases de bienes de uso (preguntas 11 y 12). 

– Tratamiento del saldo por revaluación (preguntas 13 y 14). 

• Propiedades de inversión: 

– Definiciones, clasificación y transferencias (preguntas 15 a 18). 

– Medición contable de las propiedades de inversión (preguntas 19 a 28). 

• Anexo: 

Ejemplo de las distintas alternativas de medición de las propiedades de inversión y 
reconocimiento de resultados, según las categorías de precios de contado sobre las que se 
basan los respectivos valores netos de realización. 

Bienes de uso (excepto activos biológicos) 

Criterio general. Utilización del modelo de revaluación: 

Pregunta 1: 

¿Cuándo debe entenderse que existe incertidumbre acerca de la recuperabilidad del mayor 
valor que sería incorporado a los activos o clase de activos integrantes de bienes de uso 
(excepto activos biológicos), en el caso de procederse a su revaluación? 
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Respuesta: 

Existen distintos grados de incertidumbre en todas las determinaciones sobre la contribución 
a los flujos futuros de efectivo de todos los activos de una entidad diferentes del efectivo. 

A los efectos de la utilización del modelo de revaluación, se entenderá que la contribución a 
los flujos futuros de efectivo de los activos objeto de la revaluación es “incierta” cuando se 
estime que no exista alta probabilidad de su concreción. 

Antecedentes: 

El segundo párrafo de la Sección 5.11.1.1.2.1 - “Criterio general”, de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00, establece que: “No se podrá optar por la utilización del ‘Modelo de 
revaluación para activos o clase de activos integrantes de bienes de uso (excepto activos 
biológicos)’, cuando la contribución de tales bienes a los futuros flujos de efectivo sea incierta. 
La existencia de una incertidumbre acerca de la recuperabilidad del mayor valor que sería 
incorporado a los referidos activos, en el caso de procederse a su revaluación, tornará 
inaceptable la adopción de dicho modelo”. 

Los quinto y sexto párrafos de la Sección 4.1.1 - “Activos” de la Segunda Parte de la Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00 establecen que “... se considera que un bien tiene valor para un 
ente cuando representa efectivo o equivalentes de efectivo o tiene aptitud para generar (por sí 
o en combinación con otros bienes) un flujo positivo de efectivo o equivalentes de efectivo. De 
no cumplirse este requisito, no existe un activo para el ente en cuestión” y “La contribución 
de un bien a los futuros flujos de efectivo o sus equivalentes debe estar asegurada con certeza 
o esperada con un alto grado de probabilidad, y puede ser directa o indirecta”. 

Criterio general. Valor razonable: 

Pregunta 2: 

¿Cuál es el importe a considerar en la determinación del valor razonable del bien revaluado? 

Respuesta: 

El importe a considerar es el que la entidad recibiría por vender el activo en cuestión (“precio 
de salida”), sin deducir los costos de la transacción, pero sí los costos de transporte –si 
existieran–, dado que el valor razonable depende de la ubicación del bien. 

Pregunta 3: 

¿Quiénes son las “partes interesadas y debidamente informadas” en la transacción descripta 
en la definición de valor razonable? 
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Respuesta: 

Son “participantes del Mercado”, compradores y vendedores en el Mercado principal (o más 
ventajoso) del activo que tienen todas las características siguientes: 

a) Son independientes el uno del otro, es decir, no son partes relacionadas como se definen en 
el acápite 3.1 de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 21/02. 

b) Están debidamente informados, teniendo una comprensión razonable del activo y utilizan 
en la transacción toda la información disponible, incluyendo información que puede obtenerse 
a través de esfuerzos con la diligencia debida que son los usuales y habituales. 

c) Son capaces de realizar una transacción para el activo. 

d) Tienen voluntad de realizar una transacción con el activo, es decir están motivados pero no 
forzados u obligados de cualquier forma a hacerlo. 

Pregunta 4: 

¿Bajo qué circunstancias puede utilizarse el precio de una transacción entre partes 
relacionadas como un dato de entrada para la medición del valor razonable? 

Respuesta: 

Cuando la entidad tiene evidencia de que la transacción entre partes relacionadas se realizó 
en condiciones de Mercado. 

Antecedentes: 

En 5.11.1.1.2.1 - “Criterio general”, de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, se define al “valor 
revaluado” como el “valor razonable” al momento de la revaluación y se define como “valor 
razonable” al importe por el cual un activo podría ser intercambiado entre partes interesadas 
y debidamente informadas, en una transacción de contado, realizada en condiciones de 
independencia mutua. 

Bases para el cálculo de los valores revaluados. Jerarquía de valores razonables: 

Pregunta 5: 

¿Cómo se da el orden jerárquico en la interrelación entre los datos de entrada y las técnicas 
de valoración, para la determinación de los valores razonables? 

Respuesta: 

La jerarquía del valor razonable concede la prioridad más alta a los precios cotizados en 
Mercados activos para activos idénticos u otros datos de entrada observables relevantes y la 
prioridad más baja al valor razonable calculado utilizando datos de entrada no observables. 
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Las técnicas de valoración utilizadas para medir el valor razonable maximizarán el uso de 
datos de entrada observables relevantes y minimizarán el uso de datos de entrada no 
observables. 

Pregunta 6: 

¿Qué condiciones de utilización del bien deben tenerse en cuenta en la medición de su valor 
revaluado? 

Respuesta: 

La medición del valor revaluado del bien tendrá en cuenta la capacidad de un participante 
del Mercado para generar beneficios económicos mediante la utilización del bien en su 
“máximo y mejor uso” o mediante la venta de éste a otro participante del Mercado que 
utilizaría el activo en su máximo y mejor uso. 

El máximo y mejor uso se determinará a partir de la perspectiva de los participantes del 
Mercado, incluso si la entidad pretende un uso distinto. Sin embargo, el uso presente por 
parte de una entidad de un bien se presume que es el máximo y el mejor, a menos que el 
Mercado u otros factores sugieran que un uso diferente por los participantes del Mercado 
resultaría en un valor del activo significativamente mayor. 

El máximo y mejor uso de un bien establece la premisa de valoración utilizada para medir el 
valor razonable del bien, de la forma siguiente: 

a) El máximo y mejor uso del bien puede proporcionar el valor máximo para los participantes 
del Mercado mediante su utilización en combinación con otros activos como un grupo (como se 
instaló o configuró, en cualquier caso, para su uso) o en combinación con otros activos y 
pasivos (por ejemplo un negocio). 

b) El máximo y mejor uso de un bien puede proporcionar, aisladamente, el valor máximo para 
los participantes del Mercado. Si el máximo y mejor uso del bien es utilizarlo de forma 
aislada, el valor razonable del activo es el precio que recibiría en una transacción presente 
por vender el activo a participantes del Mercado que lo utilizarían de forma independiente. 

Antecedentes: 

En la Sección 5.11.1.1.2.2 - “Bases para el cálculo de los valores revaluados” de la Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, se establece que: “La determinación de los importes revaluados 
de bienes de uso (excepto activos biológicos) debe hacerse en función de las ... bases, en orden 
jerárquico”; y a continuación se incluyen tres técnicas de valoración, la del enfoque del 
Mercado –ptos. a) y b) de la Sección–, la del enfoque del ingreso –pto. c.i) de la Sección– y la 
del enfoque del costo –pto. c.ii) de la Sección–. 

En la aplicación de dichas técnicas de valoración es posible utilizar: 
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i. Datos de entrada “observables”, datos de entrada que están desarrollados utilizando datos 
de Mercado, tales como información disponible públicamente sobre los sucesos o 
transacciones reales, y que reflejan los supuestos que los participantes del Mercado 
utilizarían al fijar el precio del activo; y 

ii. datos de entrada “no observables”, datos de entrada para los que los datos de Mercado no 
están disponibles y que se han desarrollado utilizando la mejor información disponible sobre 
los supuestos que los participantes del Mercado utilizarían al fijar el precio del activo. 

Bases para el cálculo de los valores revaluados. Mercado activo: 

Pregunta 7: 

¿Cómo debe interpretarse al término “sobre una base de negocio en marcha” en la definición 
de Mercado activo? 

Respuesta: 

Debe interpretarse como “en forma regular” o “regularmente”. 

Pregunta 8: 

¿En caso de existir más de un Mercado activo al que tiene acceso la entidad que está 
aplicando el modelo de revaluación, cuál de ellos debe ser considerado para la revaluación? 

Respuesta: 

El Mercado activo al que tiene acceso la entidad a considerar para la determinación del valor 
revaluado del activo será: a) el Mercado principal del activo o b) en ausencia de un Mercado 
principal, el Mercado más ventajoso para el activo, donde: 

– Mercado principal, es el Mercado con el mayor volumen y nivel de actividad para el activo. 

– Mercado más ventajoso, es el Mercado que maximiza el importe que se recibiría por vender 
el activo, después de tener en cuenta los costos de transacción y los costos de transporte. 

Antecedentes: 

De acuerdo con la Sección 5.11.1.1.2.2 - “Bases para el cálculo de los valores revaluados”, de 
la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00: “Un mercado activo es aquél en el que las transacciones 
de los activos o pasivos tienen lugar con frecuencia y volumen suficiente para proporcionar 
información para fijar precios sobre una base de negocio en marcha”. 

Bases para el cálculo de los valores revaluados. Sucedáneos del valor razonable: 
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Pregunta 9: 

¿Para la determinación de los valores razonables de los bienes de uso, cuando una entidad 
escoja adoptar dicho modelo, es posible utilizar como sucedáneo del valor razonable a los 
“valores fiscales”, “tasaciones fiscales”, “valores inmobiliarios de referencia”, “tablas de 
valores” y similares informados por organismos reguladores, o a los “montos asegurados”, 
incluidos en una póliza de seguros, o estimaciones de valor similares, utilizadas para el 
cálculo de impuestos, tasas, contribuciones, primas de seguro y otros? 

Respuesta: 

Los valores mencionados en la pregunta generalmente no cumplen con la definición de 
valores razonables. Sólo podrían utilizarse en la medida en que se pueda constatar que dichos 
valores cumplen con las definiciones de valor razonable incluidas en la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00 y en esta interpretación. 

Frecuencia de las revaluaciones: 

Pregunta 10: 

¿Cómo debe proceder una entidad si ha optado por valuar sus bienes de uso aplicando el 
modelo de revaluación y deja de efectuar las revaluaciones con la frecuencia requerida? 

Respuesta: 

La entidad deberá justificar detalladamente la razón por la que deja de efectuar 
revaluaciones y deberá aplicar el modelo de costo original (en su caso, menos depreciaciones), 
de manera de obtener una medición contable de los bienes por el menor importe entre: 

• La medición contable que el bien hubiese tenido si nunca se hubiese aplicado el modelo de 
revaluación (es decir, el valor residual del bien que resultaría de la aplicación del modelo de 
costo original neto de depreciaciones, a la fecha de la medición); y 

• el valor recuperable. 

La entidad podrá dejar de aplicar el modelo de revaluación si el cambio da lugar a un mejor 
cumplimiento de la Sección 3 - “Requisitos de la información contenida en los estados 
contables”, de la Segunda Parte de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 16/00, aunque es altamente 
improbable que se pueda dar esta situación. 

Lo descripto anteriormente constituye un cambio de política contable y, por lo tanto, deberá 
aplicarse el tratamiento dispuesto en la Sección 4.10 - “Modificaciones de resultados de 
ejercicios anteriores”, de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, y revelar la justificación de dicha 
situación en nota a los estados contables, de acuerdo con lo requerido en la Sección B.14 del 
Cap. VII - “Información complementaria” de la Segunda Parte de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 8/87. 
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Luego del cambio de política contable los estados contables no reflejarán importe alguno por 
saldo por revaluación (se revertirá el saldo existente), debido a que la entidad estará 
aplicando uniformemente un modelo de costo original para todos los períodos presentados. 

Antecedentes: 

En la Sección 5.11.1.1.2.3 - “Frecuencia de las revaluaciones” de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 
17/00, se establece que: “Las revaluaciones se harán con una regularidad que permita 
asegurar que el importe contable no difiera significativamente del valor razonable a la fecha 
de cierre del período o ejercicio ...”. 

Tratamiento uniforme de clases de bienes de uso: 

Pregunta 11: 

¿Si no puede medirse de manera confiable el valor razonable de uno de los elementos dentro 
de una clase de bienes revaluados, puede aplicarse el modelo de revaluación a dicha clase? 
¿Cómo deben medirse tales elementos? 

Respuesta: 

Existe una presunción refutable de que una entidad podrá medir, de forma confiable y 
continua, el valor razonable de los bienes de uso. Sin embargo, pueden existir casos 
excepcionales cuando el Mercado para alguno de los elementos dentro de una clase de 
elementos pertenecientes a bienes revaluados está inactivo (es decir existen pocas 
transacciones recientes, las cotizaciones de precios no son actuales o los precios de 
transacciones observadas indican que el vendedor estuvo forzado a vender) y no se pueda 
disponer de otras formas de medir el valor razonable previstas en la Sección 5.11.1.1.2.2 - 
“Bases para el cálculo de los valores revaluados” de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00. 

Si una entidad determinase que el valor razonable de alguno de los elementos dentro de una 
clase de elementos pertenecientes a bienes revaluados no se puede medir confiablemente de 
una forma continuada, la entidad medirá dicho elemento aplicando el modelo del costo 
original de la Sección 5.11.1.1.1 de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, efectuando la 
revelación correspondiente en nota a los estados contables. 

El concepto de “imposibilidad de estimación confiable del valor razonable” debe ser utilizado 
sólo en circunstancias excepcionales. Cuando existen elementos significativos dentro de una 
clase de elementos pertenecientes a bienes revaluados para los que se estime que será 
frecuente la imposibilidad de determinar su valor razonable de manera confiable, la entidad 
deberá aplicar el modelo de costo original para todos los elementos de esa clase. 

Pregunta 12: 

¿En cuántos períodos contables debe completarse una revaluación en etapas de una clase de 
activos? 
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Respuesta: 

La revaluación en etapas de una clase de activos deberá ser efectuada de manera tal que al 
cierre de un período (ejercicio anual o período trimestral), en que se presentan estados 
contables, todos los elementos de la clase de activos hayan sido revaluados durante un mismo 
período contable (ejercicio anual o período trimestral, según corresponda). 

Si existieran variaciones significativas de los valores de los bienes revaluados entre la fecha 
de la revaluación y el cierre del período contable en cuestión, la revaluación practicada 
deberá actualizarse. 

Antecedentes: 

En la Sección 5.11.1.1.2.5 de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00 se establece que “Los 
elementos pertenecientes a una clase se revaluarán simultáneamente con el fin de evitar 
revaluaciones selectivas y para evitar la inclusión en los estados contables de partidas que 
contendrían una mezcla de costos y valores referidos a diferentes fechas. No obstante, una 
clase de activos puede ser revaluada en etapas siempre que la revaluación de esa clase se 
complete en un intervalo suficientemente corto de tiempo como para que los valores se 
mantengan constantemente actualizados”. 

Tratamiento del saldo por revaluación: 

Pregunta 13: 

¿Cómo debe ejercerse la opción de escoger la alternativa de tratamiento del saldo por 
revaluación para su transferencia a resultados no asignados? 

Respuesta: 

La definición del criterio para transferir el saldo por revaluación a resultados no asignados 
constituye una selección de criterios contables. La entidad deberá elegir una única 
alternativa de tratamiento para la transferencia a resultados no asignados del saldo por 
revaluación originado en la aplicación del modelo de revaluación para un elemento, clase o 
rubro de activos. 

Es decir, si escoge el criterio de transferir el saldo por revaluación a resultados no asignados 
recién cuando un activo sea retirado, o cuando la entidad disponga de él por venta u otra 
razón, o en un momento posterior, deberá hacerlo para el saldo originado en la medición de la 
totalidad de los elementos, clases o rubros de activos para los que se aplicó el modelo de la 
revaluación, no pudiendo optar por la transferencia parcial del saldo por revaluación a 
resultados no asignados, a medida que algunos de dichos elementos, clases o rubros de 
activos sean consumidos por la entidad y viceversa. 
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Pregunta 14: 

¿A los efectos del cálculo del importe a transferir del saldo por revaluación a resultados no 
asignados, pueden efectuarse agrupaciones? 

Respuesta: 

No. 

De la misma manera que las comparaciones entre importe revaluado e importe contable 
anterior a la revaluación deben efectuarse bien por bien, a los efectos de la contabilización del 
saldo por revaluación o resultados, el importe del saldo por revaluación a transferir a 
resultados no asignados debe calcularse bien por bien. 

Antecedentes: 

La Sección 5.11.1.1.2.7 - “Tratamiento del saldo por revaluación” de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00 establece diversas alternativas de tratamiento del saldo por revaluación 
de un elemento de bienes revaluados: i. transferencia total del saldo por revaluación a 
resultados no asignados recién cuando el activo sea retirado, o cuando la entidad disponga de 
él por venta u otra razón, o en un momento posterior o ii. transferencia parcial del saldo por 
revaluación a resultados no asignados, a medida que el activo sea consumido por la entidad. 

Propiedades de inversión 

Definiciones, clasificación y transferencias: 

Pregunta 15: 

¿Cómo se compatibilizan las definiciones de propiedades de inversión incluidas en las Res. 
Técnicas F.A.C.P.C.E. 9/87 y 17/00? 

Respuesta: 

Las definiciones de propiedades de inversión incluidas en las Res. Técnicas F.A.C.P.C.E. 9/87 
y 17/00 se compatibilizan del siguiente modo: 

Las propiedades de inversión son bienes inmuebles-terrenos, construcciones o parte de una 
construcción: i. que posee un propietario o ii. que han sido incorporados en el activo de un 
arrendatario/locatario en un/a arrendamiento/locación financiera, destinados a: 1. obtener 
renta, a través de su locación o arrendamiento operativo a terceros o 2. a acrecentamiento de 
valor a largo plazo, manteniéndolos desocupados hasta su venta con independencia de si esa 
actividad constituye o no alguna de las actividades principales del ente. 

Como se menciona en el párrafo anterior, los bienes inmuebles incorporados en el activo del 
arrendatario/locatario como resultado de un arrendamiento/locación financiera, que tengan el 
destino definido en dicho párrafo, deben ser clasificados como propiedades de inversión. 
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Pregunta 16: 

¿Cuáles son ejemplos de activos que admiten o no admiten ser clasificados como propiedades 
de inversión? 

Respuesta: 

Los siguientes casos son ejemplos de propiedades de inversión: 

– Un terreno que se tiene para obtener acrecentamiento del valor del bien a largo plazo y no 
para venderse en el corto plazo, en el marco de las actividades ordinarias del negocio. 

– Un terreno que se tiene para un uso futuro no determinado (en el caso de que la entidad no 
haya determinado si el terreno se utilizará como propiedad ocupada por el dueño o para 
venderse a corto plazo, en el marco de las actividades ordinarias del negocio, se considera que 
ese terreno se mantiene para obtener apreciación del valor del bien). 

– Una construcción que sea propiedad de la entidad (o bien una construcción obtenida a 
través de un arrendamiento financiero) y esté alquilada a través de uno o más 
arrendamientos operativos. 

– Una construcción que esté desocupada y se tiene para ser arrendada a través de uno o más 
arrendamientos operativos. 

– Inmuebles que están siendo construidos o mejorados para obtener renta o acrecentamiento 
del valor del bien en el futuro. 

Los siguientes son ejemplos de partidas que no son propiedades de inversión: 

– Inmuebles con el propósito de venderlos en el marco de las actividades ordinarias del 
negocio o bien que se encuentran en proceso de construcción o desarrollo con vistas a dicha 
venta. 

– Inmuebles que están siendo construidos o mejorados por cuenta de terceras personas. 

– Propiedades ocupadas por el dueño (1), incluyendo, entre otros, las propiedades que se 
tienen para su uso futuro como propiedades ocupadas por el dueño, propiedades que se tienen 
para realizar en ellas construcciones o desarrollos futuros y utilizarlos posteriormente como 
ocupados por el dueño, propiedades ocupadas por empleados (paguen o no rentas según su 
valor de Mercado) y propiedades ocupadas por el dueño en espera de desprenderse de ellas. 

(1) Propiedades ocupadas por el dueño son las propiedades que se tienen (por parte del dueño 
o por parte del arrendatario que haya acordado un arrendamiento financiero) para su uso en 
la producción o suministro de bienes o servicios o, bien, para fines administrativos. 

– Las propiedades arrendadas a otra entidad en régimen de arrendamiento financiero. 



Novedades || 28  de noviembre de 2014  
 

©     www.smsargentina.com.ar 
 

Página  24 de 47 
 

 

Pregunta 17: 

Ciertas propiedades se componen de una parte que se tiene para ganar rentas o 
acrecentamiento de valor (propiedades de inversión) y otra parte que se destina a la 
producción o suministro de bienes o servicios o bien para fines administrativos (bienes de 
uso). 

Otras propiedades se destinan a la producción o suministro de bienes o servicios o bien para 
fines administrativos durante una parte del período contable. 

¿Cómo deben clasificarse estas propiedades a los efectos de su contabilización? 

Respuesta: 

Si las partes componentes pueden ser vendidas separadamente (o colocadas por separado en 
régimen de arrendamiento financiero), la entidad las contabilizará también por separado. 

Si no fuera así, la propiedad únicamente podrá ser clasificada como propiedad de inversión 
cuando: 

– Se destine una porción insignificante de ella para la producción o suministro de bienes o 
servicios o para fines administrativos; o 

– se destine durante una parte insignificante del período contable para la producción o 
suministro de bienes y servicios o para fines administrativos. 

La entidad deberá revelar en la información complementaria a los estados contables las bases 
de su clasificación y la situación de que un rubro incluye parte de activos con un destino 
diferente. 

Pregunta 18: 

¿Está permitido efectuar transferencias a, o de, propiedades de inversión? ¿Cuándo pueden 
efectuarse dichas transferencias? 

Respuesta: 

Se realizarán transferencias a, o de, propiedad de inversión cuando, y solo cuando, exista un 
cambio en su destino, que se haya evidenciado por: 

– El inicio de la ocupación por parte del propietario, en el caso de una transferencia de una 
propiedad de inversión a una propiedad ocupada por el dueño; 

– el inicio de un desarrollo con intención de venta, en el caso de una transferencia de una 
propiedad de inversión a bienes de cambio (cuando la entidad decida disponer de una 
propiedad de inversión sin hacer un desarrollo específico, continuará calificando a la 
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propiedad como de inversión hasta que sea dada de baja en cuentas y no lo tratará como si 
fuera un elemento de los bienes de cambio); 

– el fin de la ocupación por parte del dueño, en el caso de la transferencia de una propiedad 
ocupada por el dueño a una propiedad de inversión; o 

– el inicio de una operación de arrendamiento operativo a un tercero, en el caso de una 
transferencia de bienes de cambio a propiedad de inversión; 

– en la medida en que, en base a las circunstancias existentes a la fecha de cierre de los 
estados contables y a la intención de la dirección de la entidad, no resulte previsible el 
retorno a la situación anterior. 

Cuando la entidad utiliza el modelo del costo original, las transferencias entre propiedades de 
inversión, propiedades ocupadas por el dueño y bienes de cambio, no varían el importe en 
libros ni el costo de dichas propiedades, a efectos de medición o información a revelar. 

Para la transferencia de propiedades de inversión, contabilizadas según su valor neto de 
realización, a propiedades ocupadas por el dueño o a bienes de cambio, el costo de la 
propiedad a efectos de contabilizaciones posteriores será el valor neto de realización en la 
fecha del cambio de destino. 

Si una propiedad ocupada por el dueño se convierte en una propiedad de inversión, que se 
contabilizará por su valor neto de realización, la entidad aplicará la Sección 5.11.1 - “Bienes 
de uso excepto activos biológicos”, de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, hasta la fecha del 
cambio de destino. La entidad tratará cualquier diferencia, a esa fecha, entre el importe en 
libros de la propiedad determinado aplicando la Sección 5.11.1 antes mencionada y el valor 
neto de realización, de la siguiente forma: 

Si el valor neto de realización es mayor que la medición contable anterior, se reconocerá la 
ganancia resultante siempre que el valor neto de realización haya sido determinado en base a 
precios de contado descriptos en el pto. a) de la respuesta a la pregunta Nº 24 de esta 
interpretación. Si no se cumple esta condición, la medición contable se efectuará al costo 
original (o al último valor corriente) que se hubiere contabilizado, menos su depreciación 
acumulada, siguiendo los criterios descriptos en la Sección 5.11.1 (bienes de uso excepto 
activos biológicos). 

Si el valor neto de realización es menor que la medición contable anterior se reconocerá la 
pérdida resultante, independientemente de la categoría de precios de contado que se utilice 
para la determinación del valor neto de realización. 

En caso de la transferencia de un elemento desde bienes de cambio a propiedades de 
inversión, para contabilizarlo por su valor neto de realización, cualquier diferencia entre el 
valor neto de realización de la propiedad a esa fecha y su importe en libros anterior se 
reconocerá en el resultado del período. 
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Antecedentes: 

En la Sección 5.11.2.1 - “Propiedades de inversión” de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00 se 
menciona: “Se incluyen en esta Sección las propiedades que se encuentren alquiladas a 
terceros a través de un arrendamiento operativo o se mantienen desocupadas con fin de 
acrecentamiento de valor a largo plazo, hasta su venta, con prescindencia de si ese destino de 
los bienes se corresponde o no con la actividad principal del ente”. 

En el Cap. II.A.6 - “Propiedades de inversión de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 9/87”, se define 
a estas como “los bienes inmuebles (terrenos o construcciones) destinados a obtener renta 
(locación o arrendamiento) o acrecentamiento de su valor, con independencia de si esa 
actividad constituye o no alguna de las actividades principales del ente”. 

Medición contable de las propiedades de inversión: 

Pregunta 19: 

¿Cuáles son las alternativas que tiene una entidad para la medición contable de las 
propiedades de inversión? ¿Cómo debe interpretarse al término “alternativamente” cuando 
una entidad efectúe la medición contable de sus propiedades de inversión? 

Respuesta: 

La entidad tendrá la elección de valuar sus propiedades de inversión aplicando el método del 
“costo original menos depreciación acumulada” o a su “valor neto de realización”. 

La elección deberá ser efectuada para todo el grupo de bienes clasificados como propiedades 
de inversión. 

Si la entidad opta por el modelo de “costo original menos depreciación acumulada”, ésta no 
podrá aplicar el “valor neto de realización” para ninguna de sus propiedades de inversión. 

Si la entidad opta por aplicar el “valor neto de realización”, ésta no podrá aplicar el modelo de 
“costo original menos depreciación acumulada”, para ninguna de sus propiedades de 
inversión para las cuales pueda obtenerse un valor neto de realización. 

Pregunta 20: 

¿Puede una entidad que ha elegido medir a sus propiedades de inversión aplicando el “valor 
neto de realización” cambiar el criterio adoptado y pasar a medir sus propiedades de 
inversión aplicando el modelo del “costo original menos depreciación acumulada”? 

Respuesta: 

No. 
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Si la entidad ha medido previamente una propiedad de inversión por su valor neto de 
realización, continuará midiéndola a su valor neto de realización hasta que se disponga de la 
misma (o hasta que la propiedad sea ocupada por su dueño, o la entidad comience la 
transformación de la propiedad para venderla en el curso ordinario de su actividad) aún si las 
transacciones comparables en el Mercado se hicieran menos frecuentes, o bien los precios de 
Mercado estuvieran disponibles menos fácilmente. 

Pregunta 21: 

¿Para una entidad que haya adoptado la aplicación del “valor neto de realización” es 
necesario cumplir con la condición de que “el precio de venta esté asegurado por contrato”, 
para poder reconocer la ganancia resultante cuando el valor neto de realización es mayor que 
la medición contable anterior? 

Respuesta: 

No. 

Se entiende que la condición mencionada en la pregunta –que el precio de venta esté 
asegurado por contrato– sólo aplica a los activos no corrientes que se mantienen para su 
venta. 

En consecuencia, para las propiedades de inversión sólo aplica la condición de que “exista un 
Mercado efectivo para la negociación de los bienes y su valor neto de realización pueda 
determinarse sobre la base de transacciones de Mercado cercanas a la fecha de cierre para 
bienes similares”. 

Pregunta 22: 

¿Qué se entiende por “Mercado efectivo” para la negociación de propiedades de inversión y 
activos no corrientes que se mantienen para su venta? 

Respuesta: 

La mención de “Mercado efectivo” debe entenderse como una referencia al “Mercado activo”, 
es decir aquel Mercado en el que las transacciones de los activos o pasivos tienen lugar con 
frecuencia y volumen suficiente para proporcionar información para fijar precios sobre una 
base de negocio en marcha. 

Pregunta 23: 

¿Cuáles son las características del “precio de contado” a considerar en la determinación del 
valor neto de realización de la propiedad de inversión? 
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Respuesta: 

El precio de contado es el que se recibiría por vender el activo en cuestión (“precio de salida”) 
en una transacción de contado, realizada entre partes interesadas y debidamente informadas 
(1) en condiciones de independencia mutua. 

(1) Las “partes independientes” o “partes interesadas y debidamente informadas” son los 
participantes del Mercado que se describen en la pregunta Nº 3 de esta interpretación. 

El precio de contado excluye específicamente un precio incrementado o rebajado por plazos o 
circunstancias especiales tales como financiación atípica, acuerdos de venta con 
arrendamiento financiero posterior, contrapartidas especiales o rebajas concedidas por 
alguien relacionado de alguna manera con la venta. 

El precio de una propiedad de inversión refleja, entre otras cosas, el ingreso por rentas que se 
podría obtener de arrendamientos en las condiciones actuales, así como los supuestos 
razonables y defendibles que representen la visión de los participantes de Mercado que 
partes experimentadas e interesadas pudieran asumir acerca del ingreso que, por 
arrendamientos futuros, se pudiera conseguir a la luz de las condiciones actuales del 
Mercado. También refleja, de forma similar, cualquier flujo de salida de efectivo (incluyendo 
pagos por arrendamiento y otras salidas de efectivo) que pudieran esperarse con relación a la 
propiedad. 

La aplicación de sucedáneos como “valores fiscales”, “tasaciones fiscales”, “valores 
inmobiliarios de referencia”, “tablas de valores” y similares informados por organismos 
reguladores, o a los “montos asegurados”, incluidos en una póliza de seguros, o estimaciones 
de valor similares, utilizadas para el cálculo de impuestos, tasas, contribuciones, primas de 
seguro y otros, generalmente no cumplen con la definición de valores razonables. Sólo 
podrían utilizarse en la medida en que se pueda constatar que dichos valores cumplen con las 
definiciones de valor razonable incluidas en la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00 y en esta 
interpretación. 

Pregunta 24: 

¿Cuáles son los lineamientos a seguir para la determinación del “precio de contado” en la 
determinación de valor neto de realización, cuando una entidad escoge su aplicación para 
efectuar la medición contable de sus propiedades de inversión? 

Respuesta: 

La entidad deberá seguir los lineamientos incluidos en esta respuesta y, supletoriamente, los 
incluidos en la Sección 5.11.1.1.2.2 - “Bases para el cálculo de valores revaluados” de la Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00: 

a) La mejor evidencia de un precio de contado se obtiene, normalmente, de los precios 
actuales en un Mercado activo para propiedades de similar naturaleza en la misma localidad 
y condiciones y provenientes de arrendamientos y otros contratos similares. A estos efectos, 
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la entidad tendrá cuidado de identificar cualquier diferencia en la naturaleza, localización o 
condición de la propiedad, así como en las condiciones de los contratos de arrendamiento y los 
otros contratos relacionados con la misma. 

b) Ante la ausencia de precios actuales en un Mercado activo, del tipo descrito en el párrafo 
anterior, una entidad considerará información de diferentes fuentes, entre las que se 
incluyen: 

– Precios actuales en un Mercado activo para propiedades de diferente naturaleza, 
condiciones o localización (o sujetas a contratos de arrendamiento, u otros contratos, con 
características diferentes), ajustados para reflejar dichas diferencias; 

– precios recientes en Mercados menos activos, con ajustes para reflejar cualquier cambio en 
las condiciones económicas desde la fecha en que ocurrieron las transacciones a los precios 
indicados; u 

– otros, como por ejemplo proyecciones de flujos de efectivo descontados basadas en 
estimaciones confiables de flujos futuros de efectivo, apoyadas por las condiciones que se den 
en cualquier arrendamiento u otro contrato existente y (cuando sea posible) por evidencia 
externa, tales como rentas actuales de Mercado para propiedades similares en la misma 
localidad y condiciones, utilizando tasas de interés que reflejen la evaluación actual del 
Mercado sobre la incertidumbre en la cuantía y calendario de los flujos de efectivo. 

Pregunta 25: 

¿Cuáles de las categorías de precios de contado descriptas en la respuesta a la pregunta Nº 24 
cumplen con la condición establecida para reconocer una ganancia cuando el valor neto de 
realización de una propiedad de inversión es mayor que la medición contable anterior? 

Respuesta: 

La categoría de precios de contado que cumple con la condición para reconocer una ganancia 
en cualquier circunstancia es la correspondiente a los precios actuales en un Mercado activo 
para propiedades de similar naturaleza en la misma localidad y condiciones, y sujetos a 
arrendamientos y otros contratos similares –se refiere a los precios de contado descriptos en 
el pto. a) de la respuesta a la pregunta Nº 24–. 

Pregunta 26: 

¿En qué situaciones pueden ser utilizadas para la determinación de valores netos de 
realización las categorías de precios de contado descriptas en el pto. b) de la respuesta a la 
pregunta Nº 24? 

Respuesta: 

Pueden ser utilizadas para la determinación de valores netos de realización cuando el valor 
neto de realización de una propiedad de inversión es menor que la medición contable 
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anterior, y sólo dan lugar al reconocimiento de ganancias cuando como consecuencia de la 
aplicación del “valor neto de realización” la medición contable anterior sea menor al importe 
que hubiera resultado de aplicar el modelo de costo original menos depreciación acumulada y 
hasta el límite de dicho importe. Este concepto se desarrolla con mayor amplitud en las 
respuestas a las preguntas Nº 27 y 28. 

Pregunta 27: 

Para una entidad que haya aplicado el “valor neto de realización”: ¿cuál es el tratamiento 
contable aplicable cuando el valor neto de realización de la propiedad de inversión al cierre 
del período sea menor que la medición contable anterior? 

Respuesta: 

La medición contable de la propiedad de inversión en cuestión se efectuará al valor neto de 
realización al cierre del período, reconociendo la pérdida resultante, independientemente de 
la categoría de precio de contado sobre la que se haya basado la determinación del valor neto 
de realización al cierre del período. 

Pregunta 28: 

Para una entidad que haya aplicado el “valor neto de realización”: ¿cuál es el tratamiento 
contable en períodos posteriores al de reconocimiento de la pérdida por desvalorización de 
una propiedad de inversión, cuando el valor neto de realización de la propiedad de inversión 
al cierre del período posterior sea superior a la medición contable anterior? 

Respuesta: 

El tratamiento contable en períodos posteriores dependerá de la categoría de precio de 
contado sobre la que se base la determinación del valor neto de realización, al cierre del 
período posterior: 

a) Si la determinación del valor neto de realización de la propiedad de inversión al cierre del 
período posterior está basada en precios actuales en un Mercado activo para propiedades de 
similar naturaleza en la misma localidad y condiciones, y sujetos a arrendamientos y otros 
contratos similares, se reconocerá el mayor valor de la propiedad de inversión y la ganancia 
resultante en los resultados del período. 

b) Si la determinación del valor neto de realización de la propiedad de inversión al cierre del 
período posterior está basada en otras categorías de precios de contado: 

b.1) Cuando la medición contable anterior de la propiedad de inversión sea mayor al importe 
que resultaría de efectuar la medición contable al costo original que se hubiere contabilizado, 
menos su depreciación acumulada: 

– No se reconocerá el mayor valor de propiedad de inversión. 
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b.2) Cuando la medición contable anterior de la propiedad de inversión sea menor al importe 
que resultaría de efectuar la medición contable al costo original que se hubiere contabilizado, 
menos su depreciación acumulada: 

– Se reconocerá el mayor valor de la propiedad de inversión con el límite del importe que 
resultaría de efectuar la medición contable al costo original que se hubiere contabilizado, 
menos su depreciación acumulada, y la ganancia resultante en los resultados del período. 

– En el anexo a esta interpretación se incluye un ejemplo simple de las distintas alternativas 
de medición de las propiedades de inversión y reconocimiento de resultados, según las 
categorías de precios de contado sobre las que se basan los respectivos valores netos de 
realización. 

Antecedentes: 

En la Sección 5.11.2.3 - “Medición contable de los bienes incluidos en las Secciones 5.11.2.1 y 
5.11.2.2”, de la Res. Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, se establece: 

“La medición contable de estos bienes se efectuará, alternativamente, de acuerdo con alguno 
de los siguientes criterios primarios: 

a) Al costo original menos su depreciación acumulada, siguiendo los criterios descriptos en la 
Sección 5.11.1 - ‘Bienes de uso excepto activos biológicos’, o 

b) a su valor neto de realización, determinado de acuerdo con las Normas de la Sección 4.3.2 - 
‘Determinación de valores netos de realización’. 

Si el valor neto de realización es mayor que la medición contable anterior, se reconocerá la 
ganancia resultante, siempre que: 

a) Exista un Mercado efectivo para la negociación de los bienes y su valor neto de realización 
pueda determinarse sobre la base de transacciones de Mercado cercanas a la fecha de cierre 
para bienes similares; o 

b) el precio de venta esté asegurado por contrato. 

Si no se cumple alguna de las condiciones anteriores, la medición contable se efectuará al 
costo original (o al último valor corriente) que se hubiere contabilizado, menos su 
depreciación acumulada, siguiendo los criterios descriptos en la Sección 5.11.1 - ‘Bienes de 
uso excepto activos biológicos’”. 

En la Sección 4.3.2 - “Determinación de valores netos de realización”, de la Res. Técnica 
F.A.C.P.C.E. 17/00, se establece que: 

“En la determinación de los valores netos de realización se considerarán: a) los precios de 
contado correspondientes a transacciones no forzadas entre partes independientes en las 
condiciones habituales de negociación; b) los ingresos adicionales, no atribuibles a la 
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financiación, que la venta generare por sí (por ejemplo: un reembolso de exportación) y c) los 
costos que serán ocasionados por la venta (comisiones, impuesto a los ingresos brutos y 
similares)”. 

En la Sección 5.11.1.1.2.2 - “Bases para el cálculo de los valores revaluados”, de la Res. 
Técnica F.A.C.P.C.E. 17/00, se define que “un Mercado activo es aquél en el que las 
transacciones de los activos o pasivos tienen lugar con frecuencia y volumen suficiente para 
proporcionar información para fijar precios sobre una base de negocio en marcha”. 

 

ANEXO 

A continuación se incluye un ejemplo simple de las distintas alternativas de medición de las 
propiedades de inversión y reconocimiento de resultados, según las categorías de precios de 
contado sobre las que se basan los respectivos valores netos de realización. 

Las categorías de precios de contado se identifican en el ejemplo de la siguiente manera: 

– Precios de contado “Categoría A”: precios actuales en un Mercado activo para propiedades 
de similar naturaleza en la misma localidad y condiciones, y provenientes de arrendamientos 
y otros contratos similares. 

– Precios de contado “Categoría B”: los restantes precios de contado. 

Período Descripción 

Medición 
de la 
propiedad 
de 
inversión

Valor en 
libros de la 
propiedad 
de 
inversión 

Reconocimiento 
en resultados 
del período 

1 

Se compra una 
propiedad de 
inversión en $ 
100 (a los 
efectos de 
simplificar el 
ejemplo, se 
asume que no se 
deprecia) 

$ 100 $ 100 - 

2 

VNR basado en 
la Categoría A 
de precios de 
contado 

$ 130 $ 130 
Se reconoce una 
ganancia de $ 
30. 

3 
VNR basado en 
la Categoría B 
de precios de 

$ 150 $ 130 - 
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contado 

4 

VNR basado en 
la Categoría B 
de precios de 
contado 

$ 120 $ 120 
Se reconoce una 
pérdida de $ 10. 

5 

VNR basado en 
la Categoría B 
de precios de 
contado 

$ 145 $ 120 - 

6 

VNR basado en 
la Categoría B 
de precios de 
contado 

$ 80 $ 80 
Se reconoce una 
pérdida de $ 40. 

7 

VNR basado en 
la Categoría B 
de precios de 
contado 

$ 115 $ 100 

Se reconoce una 
ganancia de $ 
20 (hasta el 
límite del costo 
original que se 
hubiere 
contabilizado, 
neto de 
depreciación 
acumulada, si 
la hubiere; en 
este caso no la 
hay). 

8 

VNR basado en 
la Categoría A 
de precios de 
contado 

$ 140 $ 140 
Se reconoce una 
ganancia de $ 
40. 
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TUCUMÁN 
 
RESOLUCION GENERAL D.G.R. 83/14  
S.M. de Tucumán, 21 de noviembre de 2014 
B.O.: 26/11/14  
Vigencia: para las percepciones que correspondan practicarse a partir del mes calendario 
enero de 2015, inclusive 
 
Provincia de Tucumán. Impuesto sobre los ingresos brutos. Régimen de percepción. Venta de 
cosas muebles, locaciones de obras, cosas o servicios y prestaciones de servicios. Res. Gral. 
D.G.R. 86/00. Su modificación. 
 
Art. 1 – Sustituir el segundo, tercer y cuarto párrafos del art. 1 de la Res. Gral. D.G.R. 116/10 
y su modificatoria, por los siguientes: 

“Para el caso del inc. b), la percepción deberá practicarse sobre el precio neto al cual se refiere 
el art. 6 de la Res. Gral. D.G.R. 86/00 y sus modificatorias, salvo respecto de aquellos sujetos 
pasibles de percepción que mensualmente la Dirección General de Rentas informe a través de 
la nómina que publique en su página web (www.rentastucuman.gob.ar) en el link 
‘Coeficientes RG 116/10’ - Respecto a estos últimos, la percepción se practicará sobre el 
resultado de multiplicar el precio neto por el coeficiente que con relación a cada contribuyente 
en particular se consigne en la referida nómina, quedando liberados los agentes de percepción 
de acceder al padrón de contribuyentes al cual se refiere el cuarto párrafo del art. 3 de la Res. 
Gral. D.G.R. 86/00 y sus modificatorias. 

Cuando el coeficiente informado sea igual a cero, la percepción que deberá practicarse será la 
que resulte de aplicar directamente sobre el precio neto la alícuota reducida del cero coma 
ciento setenta y cinco por ciento (0,175%).” 

Art. 2 – La nómina a la cual se refiere el art. 1 de la Res. Gral. D.G.R. 116/10, conforme a la 
modificación introducida por la presente reglamentación, estará conformada por aquellos 
contribuyentes comprendidos en el régimen del Convenio Multilateral, con jurisdicción sede 
fuera de la provincia de Tucumán, que cumplan con el deber de presentación de las 
declaraciones juradas correspondientes al impuesto sobre los ingresos brutos, y sus anticipos, 
a través de la utilización del programa aplicativo local denominado SiAPre aprobado en el 
marco del régimen especial establecido por la Res. Gral. D.G.R. 160/11 y sus modificatorias y 
normas complementarias. Dicha nómina, publicada en la página web de la Dirección General 
de Rentas bajo el link “Coeficientes RG 116/10”, se encontrará a disposición de los agentes de 
percepción con una antelación no menor a tres días hábiles al inicio del mes calendario de su 
aplicación. El coeficiente que con relación a cada contribuyente en particular se consigne 
mensualmente en la nómina, estará conformado por cuatro dígitos decimales y será 
elaborado por esta autoridad de aplicación en base a la declaración jurada presentada, dentro 
del plazo de vencimiento establecido para la presentación, correspondiente al anticipo del 
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gravamen cuyo vencimiento opere en el mes calendario inmediato anterior al de su 
aplicación. 
 
Art. 3 – La presente resolución general tendrá vigencia para las percepciones que 
correspondan practicarse a partir del mes calendario enero 2015, inclusive, siendo el día 26 
de diciembre de 2014 la fecha de puesta a disposición de la nómina correspondiente al citado 
mes enero 2015. 
 
Art. 4 – De forma. 
 
 
RESOLUCIÓN GENERAL D.G.R. 82/14  
S.M. de Tucumán, 21 de noviembre de 2014 
B.O.: 26/11/14  
 
 
Provincia de Tucumán. Impuesto sobre los ingresos brutos. Regímenes de percepción, 
retención y recaudación. Res. Grales. D.G.R. 86/00, 54/01,23/02 y 176/03. Su 
modificación. Res. Gral. D.G.R. 178/10. Se deja sin efecto. 
 
Art. 1 – Modificar la Res. Gral. D.G.R. 86/00 y sus modificatorias, en la forma que a 
continuación se indica: 

a) En el art. 1, incorporar a continuación del tercer párrafo el siguiente: 

“También corresponderá practicar la percepción cuando las operaciones de ventas, locaciones 
y prestaciones se efectúen fuera del citado ámbito, siempre que sean realizadas por agentes 
de percepción domiciliados o con jurisdicción sede en la provincia de Tucumán a sujetos 
pasibles inscriptos o con alta en esta jurisdicción, o a sujetos domiciliados en la provincia de 
Tucumán, inscriptos o no en el tributo.” 

b) En el art. 3, sustituir el cuarto, quinto y sexto párrafos por los siguientes: 

“A los fines de cumplir con el deber de percibir, los agentes de percepción deberán acceder al 
padrón de contribuyentes que publicará esta autoridad de aplicación en su página web 
(www.rentastucuman.gob.ar). 

Cuando de la consulta efectuada al padrón surja que el contribuyente no acredita inscripción 
en los términos establecidos por la Res. Gral. D.G.R. 176/10 y sus modificatorias, se aplicará 
el porcentaje correspondiente a los contribuyentes locales inscriptos, según el anexo de que se 
trate, o el porcentaje único del cinco por ciento (5%) cuando la adquisición de los bienes o 
servicios fuera realizada por el sujeto pasible de percepción dentro del territorio de la 
provincia de Tucumán, no rigiendo en ambos casos los topes mínimos establecidos a los 
efectos de practicar la percepción. 
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Cuando de dicha consulta surja que los contribuyentes acreditan inscripción en el impuesto, 
se aplicarán los porcentajes previstos en los anexos respectivos según el caso de que se trate. 
Respecto a dichos sujetos pasibles de percepción, la consulta efectuada durante el primer 
semestre del año calendario tendrá validez hasta el 30 de junio de cada año y las efectuadas 
en el segundo semestre hasta el 31 de diciembre, no resultando obligatoria para el agente de 
percepción una nueva consulta durante el transcurso del período de su validez.” 

Art. 2 – En el art. 2 de la Res. Gral. D.G.R. 54/01 y sus modificatorias, dejar sin efecto el inc. 
c) y sustituir el inc. b) por el siguiente: 

“b) Acceder al padrón de contribuyentes que publicará esta Dirección General de Rentas en 
su página web (www.rentastucuman.gob.ar), a los fines de cumplir con su deber de retener. 

Cuando de la consulta efectuada al padrón surja que el contribuyente no acredita su 
inscripción en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos en los términos establecidos por la Res. 
Gral. D.G.R. 176/10 y sus modificatorias, se aplicará el triple del porcentaje que corresponde 
a los contribuyentes locales previsto en el art. 5, no rigiendo para estos casos los topes 
mínimos establecidos a los efectos de practicar la retención. 

Cuando de dicha consulta surja que los contribuyentes acreditan inscripción en el impuesto, 
se aplicarán los porcentajes previstos en el art. 5 según el caso de que se trate. Respecto a 
dichos sujetos pasibles de retención, la consulta efectuada durante el primer semestre del año 
calendario tendrá validez hasta el 30 de junio de cada año y las efectuadas en el segundo 
semestre hasta el 31 de diciembre, no resultando obligatoria para el agente de retención una 
nueva consulta durante el transcurso del período de su validez.” 

Art. 3 – Modificar la Res. Gral. D.G.R. 23/02 y sus modificatorias, en la forma que a 
continuación se indica: 

a) En el art. 3, dejar sin efecto el inc. c) y sustituir el inc. b) por el siguiente: 

“b) Acceder al padrón de contribuyentes que publicará esta Dirección General de Rentas en 
su página web (www.rentastucuman.gob.ar), a los fines de cumplir con su deber de retener. 

Cuando de la consulta efectuada al padrón surja que el contribuyente no acredita su 
inscripción en el impuesto sobre los ingresos brutos en los términos establecidos por la Res. 
Gral. D.G.R. 176/10 y sus modificatorias, se aplicará el porcentaje correspondiente a los 
contribuyentes locales inscriptos, según el anexo de que se trate, o el triple de dicho 
porcentaje cuando la operación de venta o la entrega del bien vendido o la locación o 
prestación de servicio fuera realizada por el sujeto pasible de retención dentro del territorio 
de la provincia de Tucumán, no rigiendo en ambos casos los topes mínimos establecidos a los 
efectos de practicar la retención. 
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Cuando de dicha consulta surja que los contribuyentes acreditan inscripción en el impuesto, 
se aplicarán los porcentajes previstos en los anexos respectivos según el caso de que se trate. 
Respecto a dichos sujetos pasibles de retención, la consulta efectuada durante el primer 
semestre del año calendario tendrá validez hasta el 30 de junio de cada año y las efectuadas 
en el segundo semestre hasta el 31 de diciembre, no resultando obligatoria para el agente de 
retención una nueva consulta durante el transcurso del período de su validez.” 

b) En el art. 7, sustituir el segundo párrafo por los siguientes: 

“No será de aplicación lo establecido en el párrafo precedente, cuando tratándose de 
contribuyentes comprendidos en el Régimen General del Convenio Multilateral (art. 2) se 
verifique concurrentemente que la entrega de bienes y/o la prestación o locación de servicios 
se realice fuera de la provincia de Tucumán, que se encuentre localizada fuera de la misma la 
jurisdicción sede del agente de retención y del contribuyente, y que este último sea un sujeto 
con alta en la jurisdicción Tucumán. En dicho caso, la retención en concepto del impuesto 
sobre los ingresos brutos que corresponda practicar se determinará Considerando como base 
para el cálculo la que resulte de aplicar sobre el importe establecido en el párrafo anterior el 
coeficiente que con relación a cada contribuyente en particular se consigne en la nómina a la 
cual se refiere la Res. Gral. D.G.R. 116/10 y sus modificatorias. 

Cuando el coeficiente consignado en dicha nómina sea igual a cero, la retención que deberá 
practicarse será la que resulte de aplicar directamente sobre el importe neto previsto en el 
primer párrafo el porcentaje reducido del cero coma ciento setenta y cinco por ciento 
(0,175%).” 

Art. 4 – En el art. 2 de la Res. Gral. D.G.R. 176/03 y sus modificatorias, sustituir el inc. b) por 
el siguiente: 

“b) Acceder al padrón de contribuyentes que publicará esta Dirección General de Rentas en 
su página web (www.rentastucuman.gob.ar), a los fines de cumplir con su deber de retener. 

Cuando de la consulta efectuada al padrón surja que el contribuyente no acredita su 
inscripción en el impuesto sobre los ingresos brutos en los términos establecidos por la Res. 
Gral. D.G.R. 176/10 y sus modificatorias, se aplicará el triple del porcentaje que corresponde 
a los contribuyentes locales previsto en el art. 5, no rigiendo para estos casos los topes 
mínimos establecidos a los efectos de practicar la retención. 

Cuando de dicha consulta surja que los contribuyentes acreditan inscripción en el impuesto, 
se aplicarán los porcentajes previstos en el art. 5 según el caso de que se trate. Respecto a 
dichos sujetos pasibles de retención, la consulta efectuada durante el primer semestre del año 
calendario tendrá validez hasta el 30 de junio de cada año y las efectuadas en el segundo 
semestre hasta el 31 de diciembre, no resultando obligatoria para el agente de retención una 
nueva consulta durante el transcurso del período de su validez.” 
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Art. 5 – Dejar sin efecto la Res. Gral. D.G.R. 178/10. 
 
Art. 6 – La presente resolución general tendrá vigencia a partir del 1 de enero de 2015, 
inclusive. 
 
Art. 7 – De forma. 
 
RESOLUCIÓN GENERAL D.G.R. 84/14  
S.M. de Tucumán, 21 de noviembre de 2014 
B.O.: 26/11/14 (Tucumán) 
Vigencia: 1/1/15 
 
Provincia de Tucumán. Impuesto sobre los ingresos brutos. Regímenes de percepción, 
retención y recaudación. Res. Grales. D.G.R. 86/00, 54/01,23/02 y 176/03. Su modificación. 
 
Art. 1 – Modificar en el sexto párrafo del art. 6 de la Res. Gral. D.G.R. 86/00 y sus 
modificatorias, el importe de pesos diez ($ 10) por pesos cincuenta ($ 50). 
 
Art. 2 – Modificar en el inc. d) del art. 6 de la Res. Gral. D.G.R. 54/01 y sus modificatorias, el 
importe de pesos mil ($ 1.000) por pesos dos mil ($ 2.000). 
 
Art. 3 – Modificar en el inc. b) del art. 8 de la Res. Gral. D.G.R. 23/02 y sus modificatorias, el 
importe de pesos mil ($ 1.000) por pesos dos mil ($ 2.000). 
 
Art. 4 – Modificar en el inc. c) del art. 6ºde la Res. Gral. D.G.R. 176/03 y sus modificatorias, el 
importe de pesos mil ($ 1.000) por pesos dos mil ($ 2.000). 
 
Art. 5 – La presente resolución general entrará en vigencia a partir del 1 de enero de 2015, 
inclusive. 
 
Art. 6 – De forma. 
 
RÍO NEGRO 
 
RESOLUCION A.R.T. 1.151/14  
Viedma, 21 de noviembre de 2014 
Vigencia: a partir de su publicación en Boletín Oficial 
 
Provincia de Río Negro. Impuesto sobre los ingresos brutos. Régimen de pago a cuenta. 
Discotecas, restaurantes y hoteles. Parámetros. Res. A.R.T. 325/13. Su modificación. 
 
Art. 1 – Apruébense los nuevos valores de los parámetros, establecidos en el art. 4 de la Res. 
Gral. A.R.T. 325/13, para la estimación del pago a cuenta, conforme al siguiente esquema: 
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Art. 4, inc. a), Res. Gral. A.R.T. 325/13 - Por metro cuadrado de superficie: pesos dos ($ 2) 

Art. 4, inc.b.1), Res. Gral. A.R.T. 325/13 - Por mesa habilitada: pesos nueve con cincuenta 
centavos ($ 9,50) 

Art. 4, inc. b.2), Res. Gral. A.R.T. 325/13 - Por mesa habilitada: pesos seis con cincuenta 
centavos ($ 6,50) 

Art. 4, inc. c.1), Res. Gral. A.R.T. 325/13 - Por habitación habilitada: pesos ocho ($ 8) 

Art. 4, inc c.2), Res. Gral. A.R.T. 325/13 - Por habitación habilitada: pesos cuatro ($ 4) 

Art. 4, inc. d), Res. Gral. A.R.T. 325/13 - Por tabla de esquí (el par) y por cada tabla de 
snowboard: un peso con treinta centavos ($ 1,30) 

 
Entrada en vigencia 
 
Art. 2 – La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación 
 
Art. 3 – De forma. 
 
Resolución A.R.T. 1.178/14  
Viedma, 26 de noviembre de 2014 
Fuente: página web R. Negro 

Provincia de Río Negro. Impuesto sobre los ingresos brutos. Anticipo 10/14. Contribuyentes 
directos y de Convenio Multilateral con C.U.I.T. terminada en 0 y 1. Se prorrogan sus 
vencimientos hasta el 14/11/14. 

Art. 1 – Prorróguese el vencimiento del anticipo 10/14, a aquellos contribuyentes directos del 
impuesto sobre los ingresos brutos, con domicilio fiscal en toda la provincia de Río Negro, 
cuyo número de C.U.I.T. termine en 0-1 (dígito verificador), hasta el día 14 de noviembre de 
2014. 
 
Art. 2 – Considérese como pagado en término el anticipo 10/14, a aquellos contribuyentes del 
impuesto sobre los ingresos brutos –Convenio Multilateral– con sede en la provincia de Río 
Negro, prefijo 916, cuyo número de inscripción termine en 0-1 (dígito verificador), hasta el día 
14 de noviembre de 2014. 
 
Art. 3 – De forma. 
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CÓRDOBA 
 
LEY 10.236  
Córdoba, 18 de noviembre de 2014 
B.O.: 26/11/14  
Vigencia: 5/12/14 

Provincia de Córdoba. Programas de empleo. Programa Primer Paso. Implementación anual 
obligatoria. 

Programa Primer Paso (PPP) 

CAPITULO I - Normas generales 

Ámbito de aplicación 
 
Art. 1 – Establécese en todo el ámbito de la provincia de Córdoba la implementación anual 
obligatoria del Programa Primer Paso (PPP), con el alcance y de conformidad a las pautas 
fijadas en la presente ley. 
 
Objeto 
 
Art. 2 – El Programa Primer Paso tiene por objeto facilitar la transición hacia el empleo 
formal de jóvenes desempleados, sin experiencia laboral relevante, mediante la realización de 
procesos de capacitación y entrenamiento en ambientes de trabajo de empresas o 
empleadores privados con la finalidad de desarrollar actitudes, conocimientos y habilidades 
similares a las que se requieran para desempeñarse en ámbitos laborales y que aumenten la 
empleabilidad del beneficiario. 
 
Beneficiarios 
 
Art. 3 – Pueden acceder al Programa Primer Paso los jóvenes de ambos sexos, de dieciséis a 
veinticinco años de edad inclusive, desempleados, sin experiencia laboral relevante y las 
personas con discapacidad o trasplantadas de hasta cuarenta y nueve años de edad inclusive, 
que se encuentren desocupadas y registren domicilio en la provincia de Córdoba. 
 
Requisitos para ser beneficiario 
 
Art. 4 – Para ser beneficiario el aspirante debe reunir los siguientes requisitos: 

a) No haber tenido empleo registrado continuo en los últimos seis meses al momento de la 
inscripción. 
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b) No percibir ninguna jubilación, pensión o ayuda económica de otros programas nacionales, 
provinciales o municipales, a excepción de las personas con discapacidad. Pueden ser 
incluidos como beneficiarios los que perciban la ayuda universal por hijo o la que pudiere 
reemplazarla en el futuro. 

c) No haber sido beneficiario en ediciones anteriores del programa, a excepción de las 
personas con discapacidad o trasplantados de hasta cuarenta y nueve años de edad. 

d) Tener el consentimiento de su representante legal cuando el postulante sea menor de edad 
o incapaz. 

e) No pueden ser beneficiarios el cónyuge ni los parientes hasta el segundo grado por 
consanguinidad o afinidad del capacitador. 

f) No pueden ser beneficiarios el cónyuge, conviviente en aparente matrimonio e hijos de 
autoridades electas ni funcionarios de la provincia, con cargo igual o superior al de secretario. 

La autoridad de aplicación podrá exceptuar de algunos de estos requisitos a jóvenes con 
discapacidad o con limitaciones físicas, psicológicas o socio económicas que dificulten su 
acceso al empleo. 

Requisitos de los capacitadores 
 
Art. 5 – Pueden ser capacitadores en los términos de la presente ley, las personas físicas y 
jurídicas en general del ámbito privado de la provincia de Córdoba, cualquiera sea su 
actividad económica, que reúnan los siguientes requisitos: 

a) Estar inscriptas regularmente en los organismos nacionales, provinciales y municipales de 
carácter tributario y de la seguridad social. 

b) No haber efectuado despidos de más del veinte por ciento (20%) del total de sus 
trabajadores en un período no inferior a los seis meses a la fecha de lanzamiento de cada 
etapa del Programa Primer Paso. 

c) No sustituir trabajadores vinculados con un contrato laboral –bajo cualquier modalidad– 
por beneficiarios del Programa Primer Paso. 

d) No tener a su cargo ni servirse de trabajadores no registrados o registrados 
indebidamente. 

e) Autorizar y permitir en sus instalaciones la realización de los procesos de capacitación y 
entrenamiento de los beneficiarios en ambientes de trabajo. 

La autoridad de aplicación, por vía reglamentaria, establecerá las sanciones a aplicar a los 
capacitadores que no den cumplimiento a las previsiones de la presente Ley y a aquellos que 
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durante tres años consecutivos o cinco alternados no hubieren incorporado a ningún 
beneficiario a su planta de personal. 

Prohibiciones 
 
Art. 6 – No pueden ser capacitadores las personas jurídicas de carácter público definidas 
como tales en el art. 33 del Código Civil, ni las instituciones educativas públicas de gestión 
privada, excepto por tareas no docentes por las cuales no perciban aportes del Estado. 
 
Verificación de cumplimiento 
 
Art. 7 – La autoridad de aplicación verificará, a través del Sistema de Identificación Nacional 
Tributario y Social (SINTyS): 

a) El cumplimiento de los requisitos de admisibilidad de los postulantes y capacitadores 
adherentes al programa. 

b) El cumplimiento de los requisitos de permanencia en el programa durante la vigencia de la 
edición en curso. 

c) La medición de impacto del programa por entrecruzamiento de datos posteriores a la 
finalización de cualquiera de sus sucesivas etapas (1999–2013/14) a los fines de disponer de 
información actualizada, precisa y oportuna para corregir procesos y resultados del mismo. 

Modalidad de incorporación 
 
Art. 8 – Los capacitadores pueden incorporar beneficiarios del Programa Primer Paso 
mediante dos modalidades: 

a) Modalidad entrenamiento: de hasta doce meses sin ningún costo para la empresa, que no 
genera relación de dependencia entre el beneficiario y el capacitador ni entre éste y el Estado 
provincial. La carga horaria será de cuatro horas diarias o veinte horas semanales. 

b) Modalidad contrato por tiempo indeterminado (CTI): se establece una relación laboral 
formal entre la persona física o jurídica y el beneficiario de hasta doce meses. El empleador 
que incorpore en su planta de personal al beneficiario en cualquier momento del programa, 
podrá descontar del sueldo neto (de bolsillo) del empleado, el beneficio que éste perciba del 
Programa Primer Paso. La carga horaria y sueldo será la que corresponda según el régimen 
legal aplicable a la rama de actividad. 
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Cupo de beneficiarios por capacitador 
 
Art. 9 – Las personas físicas y jurídicas adherentes al Programa Primer Paso deben respetar 
un cupo máximo de beneficiarios que se determinará en función de los trabajadores 
registrados, según el número y porcentajes siguientes: 

 

Quedan exentos del cupo establecido precedentemente los capacitadores de los 
departamentos Cruz del Eje, Ischilín, Minas, Pocho, Río Seco, San Alberto, San Javier, 
Sobremonte, Totoral y Tulumba, sin personal en relación de dependencia, quienes podrán 
incorporar hasta un beneficiario. 

Método de selección de beneficiarios 
 
Art. 10 – La selección de los beneficiarios del Programa Primer Paso se realizará por sorteo 
público de la Lotería de la Provincia de Córdoba, mediante el sistema informático generado y 
operado por dicha entidad, sujeto a la misma fiscalización notarial que se utiliza para los 
sorteos oficiales, sobre la base de los aspirantes válidamente inscriptos y los capacitadores 
que cumplan las condiciones de accesibilidad al programa. 

La autoridad de aplicación dictará las resoluciones para conferir operatividad a la presente 
norma respecto de las modalidades de incorporación, distribución territorial de beneficios, 
equidad de género y excedentes de cupo por capacitador. A estos fines deberá hacer mérito de 
los antecedentes de las normativas que rigieron la ejecución del Programa Primer Paso en 
sus distintas etapas de ejecución. 
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Condición jurídica del beneficiario 
 
Art. 11 – La condición de beneficiario del Programa Primer Paso bajo la modalidad 
entrenamiento no genera relación laboral entre el capacitador participante y el beneficiario, 
ni entre éste y el Estado provincial. Asimismo, los beneficiarios antedichos contarán con los 
servicios y prestaciones previstos en los términos y extensión de la Ley nacional 24.557 de 
Riesgos de Trabajo, sus modificaciones y normas reglamentarias, de acuerdo con las 
previsiones del Dto. provincial 1.572/09 y sus prórrogas. 
 
Procesos de capacitación y entrenamiento 
 
Art. 12 – Horarios y jornadas. Los procesos y acciones de capacitación y entrenamiento en 
ambientes de trabajo tendrán una duración máxima de veinte horas semanales, sin exceder 
en ningún caso las ocho horas diarias por cada beneficiario y en el transcurso de doce meses. 
La citada carga horaria se desarrollará preferentemente de lunes a viernes y en jornada 
diurna, con excepción de aquellas actividades que sólo puedan cumplirse en días inhábiles y 
en jornada nocturna, en tanto no involucre a menores de edad. 

En ningún caso se desarrollarán tareas calificadas como penosas, riesgosas o insalubres. 

Monto de la asignación estímulo 
 
Art. 13 – Los beneficiarios tienen derecho a una asignación estímulo de carácter económico y 
no remunerativo, por un monto a fijar al comienzo de cada etapa que no puede ser inferior a 
una cuarta (1/4) parte del valor pecuniario del índice uno a que hace referencia el art. 13 de 
la Ley Normativa de Ejecución del Presupuesto 5.901, (t.o. Ley 6.300 y sus modificatorias), 
establecido en la Ley Anual de Presupuesto vigente al momento del lanzamiento de la etapa. 
 
Régimen de licencias y asignaciones extras 
 
Art. 14 – Los beneficiarios bajo la modalidad de entrenamiento gozarán de igual régimen de 
licencias y franquicias horarias que rija para los trabajadores del capacitador, siendo a cargo 
de éste el pago de una suma estímulo equivalente a los complementos que deba abonar a su 
personal por transporte, viáticos u otros, cuando correspondiera. 
 
Cupos y duración del programa 
 
Art. 15 – Se establece un cupo anual no menor a los quince mil beneficiarios del programa, 
pudiendo ser dividido en no más de dos etapas por año, cada una de las cuales tendrá una 
duración de doce meses consecutivos. 
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Cupos especiales 
 
Art. 16 – Se establecen los siguientes cupos especiales obligatorios: 

a) Zona del norte y oeste cordobés: será del cinco por ciento (5%) del total de cada etapa para 
los beneficiarios de los departamentos Cruz del Eje, Ischilín, Minas, Pocho, Río Seco, San 
Alberto, San Javier, Sobremonte, Totoral y Tulumba. 

b) Personas con discapacidad y trasplantados: será del cinco por ciento (5%) del total de cada 
etapa para beneficiarios con discapacidad y trasplantados de hasta cuarenta y nueve años de 
edad. 

La autoridad de aplicación queda facultada para definir, fundadamente al inicio de cada 
etapa, otras zonas desfavorecidas o en donde se detecten índices de desocupación superior a 
la media provincial, para personas con discapacidad o para otras personas y grupos en vista a 
criterios socioeconómicos especiales. 

CAPITULO II - Normas complementarias 

Autoridad de aplicación 
 
Art. 17 – La Agencia de Promoción de Empleo y Formación Profesional o el organismo que en 
el futuro lo reemplace o sustituya, es la autoridad de aplicación de la presente ley. 
 
Coordinación y complementariedad con otros entes 
 
Art. 18 – La autoridad de aplicación dispondrá los mecanismos de coordinación con la 
administración centralizada o descentralizada de la provincia de Córdoba u otras 
jurisdicciones, que resulten necesarios para la implementación del Programa previsto en esta 
ley. 
 
Normas reglamentarias 
 
Art. 19 – La autoridad de aplicación está autorizada a dictar todas las normas 
complementarias y reglamentarias necesarias para asegurar el cumplimiento del Programa 
Primer Paso en cada etapa de ejecución. 
 
Publicidad 
 
Art. 20 –La autoridad de aplicación debe realizar amplias campañas de información para la 
ejecución de los programas a su cargo en los medios masivos de comunicación provinciales y 
regionales, así como también crear sitios web que favorezcan la difusión e inscripción de los 
interesados y publicar, periódicamente, estadísticas y conclusiones del programa. 
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Cláusula transitoria. Programas en ejecución 
 
Art. 21 – Los programas de idéntica denominación y objeto que el creado en esta Ley que el 
Gobierno de la provincia de Córdoba estuviere ejecutando a la fecha de entrada en vigencia 
de la presente norma seguirán implementándose hasta su finalización. Los nuevos 
programas con idéntico objeto están sujetos a las disposiciones de esta ley. 
 
De forma 
 
Art. 22 – De forma. 
 
SANTA FE 
 
RESOLUCION GENERAL A.P.I. 43/14  
Santa Fe, 28 de noviembre de 2014 
Provincia de Santa Fe. Impuesto sobre los ingresos brutos. Anticipo octubre de 2014. 
Contribuyentes locales y de Convenio Multilateral. Vencimientos de los días 12 y 13/11/14. Se 
consideran ingresados en término hasta el 17/11/14. 
Art. 1 – Considerar ingresados en término los pagos que en concepto de impuesto sobre los 
ingresos brutos realicen los contribuyentes locales, cuyos números de inscripción posean 
dígitos de control 0-1 y 2-3 y los Contribuyentes del Régimen de Convenio Multilateral, cuyos 
números de Inscripción posean dígitos de control 0-1, correspondientes al anticipo 10/2014, 
cual: los mismos se efectúen hasta el 17 de noviembre de 2014. 
 
Art. 2 – Establécese que los pagos realizados con posterioridad a la fecha inserta en el 
artículo precedente, se considerarán fuera de término y los accesorios se aplicarán desde el 
vencimiento original fijado por la Res. Gral. A.P.I. 25/13. 
 
Art. 3 – De forma. 
 
RESOLUCIÓN GENERAL A.P.I. 41/14  
Santa Fe, 17 de noviembre de 2014 
Vigencia: 17/11/14 
 
Provincia de Santa Fe. Impuesto sobre los ingresos brutos. Exenciones. Actividades 
agropecuarias. Deber de inscripción de los contribuyentes que las desarrollen. 
Incumplimiento de lo dispuesto en la Res. Gral. A.P.I. 33/09. Regularización. Deber de 
presentación de declaraciones juradas. 
 
Inscripción. Actividades agropecuarias 
Art. 1 – Los contribuyentes que no realizaron su inscripción en el impuesto sobre los ingresos 
brutos conforme a lo dispuesto en el primer párrafo del art. 1 de la Res. Gral. A.P.I. 33/09, 
podrán regularizar su situación en los términos de la presente resolución. 
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Art. 2 – Los contribuyentes deberán solicitar su inscripción en dependencias de la 
Administración Provincial de Impuestos presentando la documentación exigida para este 
trámite, la cual se encuentra de: 

1. No comprendidos en el Régimen del Convenio Multilateral del 18/8/77: 

• www.santafe.qov.ar/tramites - tema: impuestos - subtema: impuesto sobre los ingresos 
brutos - trámite: impuesto sobre los ingresos brutos: inscripción contribuyentes locales. 

• En el Formulario 1029 - Solicitud de inscripción - exigido para este trámite se consignará 
en la parte de observaciones el siguiente texto: “Se Solicita Inscripción en los términos de la 
Res. Gral. A.P.I. 41/14”. 

2. Comprendidos en el Régimen del Convenio Multilateral del 18/8/77: 

• www.santafe.qov.ar/tramites - tema: Impuestos – subtema: impuesto sobre los ingresos 
brutos - trámite: impuesto sobre los ingresos brutos: inscripción Convenio Multilateral. 

• En el Formulario CM 01 obtenido a partir de la presentación realizada a través del Sistema 
“Padrón Web Contribuyentes Convenio Multilateral” exigido para este trámite, se consignará 
en la parte superior del mismo el siguiente texto: “se solicita inscripción en los términos de la 
Res. Gral. A.P.I. 41/14. 

Declaración jurada 
 
Art. 3 – Los contribuyentes que regularicen en los términos de la presente resolución general 
están obligados a presentar las declaraciones juradas anuales desde el año fiscal 2009, o a 
partir del año fiscal de inicio de sus operaciones, en cumplimiento con lo establecido en el inc. 
b) del art. 45 del Código Fiscal Ley 3.456 texto según Ley 13.260. 
 
Sanciones 
Art. 4 – Los contribuyentes que regularicen su inscripción, así como también la presentación 
de las declaraciones juradas anuales, hasta el 30 de diciembre de 2014 no serán pasibles de la 
aplicación de multas 
 
Vigencia 
 
Art. 6 – La presente resolución entrará en vigencia a partir del 17 de noviembre de 2014. 
 
Art. 7 – De forma. 
 
 


